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Pro gradu -tutkielmassamme tutkimme tunnepuheen esiintymistä ja tapoja sanoittaa tunteita 

pariterapiaistuntojen jälkihaastatteluissa (SRI, Stimulated Recall Interview). Tiedetään, että 

parisuhteessa olevien kumppanien välillä on tunneyhteys, ja siksi myös tunteiden 

tarkasteleminen pariterapiassa on tärkeää. Aineisto koostui kymmenen asiakasparin 

litteroiduista jälkihaastatteluista, joita oli yhteensä 36. Aineisto on kerätty osana Jyväskylän 

yliopiston Relationaalinen Mieli -tutkimushanketta. Tarkastelimme tunnepuhetta 

aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin, ja löysimme 13 erilaista itseen ja toisiin liittyvää 

tunnepuheen luokkaa, joista 11 yhdistyi kolmeksi yläluokaksi. Kaksi tunnepuheen muotoa 

jätettiin yläluokkien ulkopuolelle. Tunnepuhetta esiintyi aineistossa runsaasti, ja tunnepuheeksi 

luokiteltavia kohtia oli yhteensä 764. Tutkimuksessamme havaitsimme, että tyypillisin tapa 

sanoittaa tunnekokemusta oli tunteen suora nimeäminen. Toisiksi yleisimmin asiakkaat 

käyttivät implisiittisiä tunnekuvauksen muotoja. Itseen kohdistuvan tunnepuheen lisäksi myös 

kumppanin tunnekokemusta kommentoitiin erilaisin tavoin. Tutkimuksessamme teimme myös 

lisähavainnon tunteen uudelleen viriämisestä jälkihaastattelutilanteessa, jota kuvattiin osana 

itseen kohdistuvan tunnepuheen luokkia. Tunteen uudelleen viriäminen osana jälkihaastatteluja 

sopii yhteen aiempien aihepiirin tutkimusten havaintojen kanssa. Tutkielmassamme olimme 

lisäksi kiinnostuneita mahdollisista sukupuolten välisistä eroista tunnepuheen tuotossa, mutta 

tilastollisesti merkitsevää eroa ei tässä tutkimuksessa ryhmien välillä havaittu. Tutkimuksemme 

tulokset tuottivat uutta tietoa erilaisista tavoista kuvata omaa tunnekokemusta sekä 

kommentoida toisiin (kumppani, perhe) liittyviä tunnepitoisia sisältöjä. Emootioiden kanssa 

työskentely voi itsessään olla terapeuttista, ja jälkihaastattelutilanne tarjoaa mahdollisuuden 

lisääntyneelle itsenäiselle tunnetyöskentelylle terapiaprosessin rinnalla. 
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The aim of this master’s thesis was to investigate the occurrence of emotional speech and ways 

of verbalizing emotions in Stimulated Recall Interviews (SRI) that took place after couple 

therapy sessions. It is known that there is an emotional connection between intimate partners, 

and therefore it is also important to study emotions in couple therapy. The data consisted of 

transcribed Stimulated Recall Interviews of ten couples, a total of 36 interviews. The data was 

collected as a part of the University of Jyväskylä's Relational Mind research project. We 

examined emotional speech through conventional content analysis, and found 13 different 

categories of emotional speech related to self and others, 11 of which merged into three higher 

categories. Two forms of emotional speech were excluded from the higher categories. There 

was an abundant amount of emotional speech within the data, and there were a total of 764 

units that could be classified as emotional speech. In our study, we found that the most common 

way to verbalize the emotional experience was to give a name to the emotion. Implicit forms 

of emotional speech were the second most common among clients. In addition to self-directed 

emotional speech, the partner's emotional experience was also commented. In our study, we 

also observed the resurgence of feelings in the interview setting, which was labeled as a part of 

other emotional speech categories. The finding of resurgence of emotion as part of the 

Stimulated Recall Interviews is consistent with the findings of previous studies. In our study, 

we were also interested in possible differences between genders in produced emotional speech, 

but no statistically significant differences were observed between groups in this study. The 

results of our research provided new information on different ways to describe one’s own 

emotional experience as well as comment on emotional content related to others (partner, 

family). Working with emotions can be therapeutic in itself, and the Stimulated Recall 

Interview setting provides an opportunity for increased independent emotional work alongside 

the therapy process. 

 

Keywords: emotional speech, couple therapy, Stimulated Recall Interview (SRI), verbalizing 

emotions, emotional reflection, emotion schemas 
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1. JOHDANTO 

Tässä Pro gradu -tutkielmassa tarkastelemme tunnepuheen esiintymistä ja erilaisia tapoja 

sanoittaa tunnekokemusta pariterapia-asiakkaiden jälkihaastatteluissa, joissa asiakkaille 

näytetään videoituja otteita terapiaistunnosta. Tunnepuheella tarkoitamme tunteiden, 

mielialojen ja tunteiden kehollisen ilmenemisen sanallistamista. Tarkastelemme tunnepuhetta, 

joka kohdistuu paitsi itseen, myös kumppaniin ja perheeseen. Tunnepuhetta on 

tutkimuskirjallisuudessa määritelty eri tavoin, erityisesti kognitiivisen kielentutkimuksen 

piirissä. Esimerkiksi Tuovila (2005) on väitöskirjassaan tutkinut suomen kielen tunnesanojen 

semantiikkaa ja suomalaisten sanastossaan käyttämiä tunnesanoja. Kövecses (2000) puolestaan 

jakaa tunteisiin liittyvät ilmaisut, eli tunnepuheen (emotional language) kahteen alaluokkaan 

sen mukaan, ovatko tunnesanat ekspressiivisiä (”Vau!”, ”Hyi!”) vai kuvailevia. Kuvailevat 

tunnesanat sanat hän jakaa kirjaimellisiin (literal) ja kuvaannollisiin (figurative) ilmaisuihin. 

Kirjaimellisiin kuvauksiin kuuluvat sekä tavalliset tunneilmaisut (esim. viha, suru, pelko, ilo) 

että epätavallisemmat, kuitenkin sanatarkat ilmaisut (esim. raivo, närkästys, säikähdys), eli 

erilaiset tavat nimetä tunne. Kuvaannollisen tunneilmaisun luokkaan Kövecsesin mukaan 

kuuluvat sekä metaforat että metonymiat, eli kielikuvat, joissa merkitys korvataan sen osan 

merkityksellä. Tässä tutkimuksessa keskitymme kuvailevan tunnepuheen tarkastelemiseen. 

Tunteen herääminen on usein keskeistä sen taustalla vaikuttavan ongelman esiin 

tulemiseksi, ja sitä kautta myös muutoksen aikaansaamiseksi (Greenberg, 2008). Peluson ja 

Freundin (2018) meta-analyysin mukaan tunteiden jakamisella ja tunneilmaisulla on terapian 

tuloksellisuuden kannalta merkittäviä positiivisia vaikutuksia. Tunnepuheen ilmenemisen 

tarkastelu pariterapian jälkihaastatteluissa voi antaa arvokasta tietoa tavoista, joilla pariterapia-

asiakkaat sanoittavat haastattelutilanteessa istunnon aikaisia tai haastattelutilanteessa 

heränneitä tunteita, mikä puolestaan voi mahdollistaa ongelmallisiksi koettujen asioiden 

ilmenemisen ja työstämisen. Tämän ilmiön ymmärtäminen voi auttaa jälkihaastattelujen 

interventiopotentiaalin kartoittamisessa erityisesti tunnetyöskentelyn näkökulmasta. 

1.1. Tunneteoreettisia näkökulmia 

Mauss ja Robinson (2009) määrittelevät katsausartikkelissaan tunteen kokemuksellisena, 

fysiologisena ja käyttäytymisen tason reaktiona subjektiivisesti merkitykselliseksi koettuun 
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asiaan. Eri terapeuttiset lähestymistavat myös jakavat näkemyksen tunteista nopeasti 

toimivana, mukautuvana järjestelmänä, joka ohjaa ihmisiä kiinnittämään huomiota 

hyvinvoinnin kannalta merkityksellisiin asioihin ympäristössään (Greenberg, 2008). 

Tunnereaktion syntymistä edeltää arvio tilanteen tai asian koetusta merkityksellisyydestä 

yksilölle ja tämän hyvinvoinnille (Mauss & Robinson, 2009; Greenberg, 2008). 

Maussin ja Robinsonin (2009) mukaan tunnetta on psykologian 

tutkimuskirjallisuudessa (esim. Schlosberg, 1954) kuvattu eri ulottuvuuksien kautta, joita ovat 

tunteen valenssi, virittävyys sekä näitä seuraava käyttäytymisorientaatio. Valenssilla 

tarkoitetaan tunteen arvioitua miellyttävyyttä tai epämiellyttävyyttä. Myönteiseksi koetuilla 

tunteilla kuten ilolla on positiivinen valenssi, kun taas kielteiset tunteet, kuten suru ovat 

valenssiltaan negatiivisia. Tunteen virittävyydellä (arousal) tarkoitetaan puolestaan tunteen 

aiheuttamaa kehollista aktivaatiota, esimerkiksi riemussa ja vihassa aktivaatio on suuri, kun 

taas suru ja rauhallisuus voivat olla matalammin virittäviä tunteita. Tunnetta seuraa 

käyttäytymisorientaatio, jolla viitataan taipumukseen joko lähestyä tai välttää ärsykettä. 

Lähestymisorientaatioon johtavia tunteita voivat olla esimerkiksi innostus tai aggressiivisuus 

ja välttämisorientaatioon taas esimerkiksi ahdistuneisuus tai pelko. Tämän 

ulottuvuusnäkökulman rinnalla tunnetta on selitetty erillisten tunteiden näkökulman kautta, 

jossa jokainen perustunne muodostaa oman yksilöllisen profiilinsa kokemuksen, fysiologian ja 

käyttäytymisen tasolla (Ekman, 1992; Ekman, 1999). Perustunteiksi Ekman (1992) nimeää 

vihan, pelon, surun, ilo, inhon ja yllätyksen, joiden yhdistelmistä muut tunteet hänen mukaansa 

rakentuvat. Plutchik (1980) puolestaan lisää perustunteisiin myös hyväksynnän ja odotuksen. 

Maussin ja Robinsonin (2009) mukaan tätä erillisten tunteiden näkökulmaa on ajoittain 

yhdistetty joidenkin tunteiden osalta ulottuvuuksien näkökulmaan luomalla tunneprofiileja, 

joissa tarkastellaan tunnekokemusta, tunteen fysiologiaa sekä sen aiheuttamaa käyttäytymistä 

yhdessä. Esimerkiksi vihan tunneprofiilissa voidaan ajatella yhdistyvän negatiivinen valenssi, 

korkea virittyneisyys ja kiihtyneisyys sekä välttämisorientaatio. Maussin ja Robinsonin (2009) 

katsausartikkelin mukaan tunteen ulottuvuudet kattavat kuitenkin yksilön subjektiivisen 

tunnekuvauksen laajemmin kuin erillisten tunteiden kuvaukset.  

Tunnereaktioon liittyy keskeisesti myös tunteen säätely. Grossin (2002) 

katsausartikkelissa tunnesäätelyä kuvataan tapahtuvan kahdella tavalla: kognitiivisen 

uudelleenarvioinnin ja tunneilmaisun tukahduttamisen keinoin. Kognitiivisessa 

uudelleenarvioinnissa potentiaalisesti tunteita herättävä tilanne käsitteellistetään ei-
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tunnepitoisin käsittein, ja sitä arvioidaan sekä säädellään, jolloin myös tunnekokemus voi 

muuttua (Gross, 2002). Tunneilmaisun tukahduttamisessa puolestaan estetään tilanteessa 

heräävä tunteeseen liittyvä ilmaisu ja käytös. Tunteiden tukahduttaminen näyttäytyy ainoastaan 

tunneilmaisun ja käyttäytymisen tason muutoksina, mutta todellisuudessa tunteen sisäinen 

kokeminen ei katoa vaan voi jopa voimistua tukahduttamisen seurauksena (Gross, 2002). Myös 

Bensonin, McGinnin ja Christensenin (2012) mukaan tunteiden välttely voi lisätä tunteen 

intensiteettiä. Tunneilmaisun tukahduttamisen onkin havaittu olevan psykoterapian 

tuloksellisuuden kannalta haitallista (Scherer, Boecker, Pawelzik, Gauggel & Forkmann, 

2017). 

Tunnekokemukseen sisältyy aina jonkinlainen kehollinen ulottuvuus. Tunteisiin 

liittyvien kehollisten kokemusten rooli on viime aikoina noussut tarkastelun kohteeksi 

psykoterapiatutkimuksessa, sillä ne vaikuttavat uusien henkilökohtaisten merkitysten 

rakentumiseen, joka on yksi terapeuttisen muutoksen ydinelementeistä (Kykyri, Karvonen, 

Wahlström, Kaartinen, Penttonen & Seikkula, 2017). Tunteisiin liittyvät keholliset kokemukset 

voivat olla hädin tuskin havaittavia, tai hyvinkin voimakkaita tunnekokemuksia kuten surua tai 

vihaa (Kykyri ym., 2017). Myös Greenberg (2008) viittaa joukkoon tutkimuksia, joiden 

mukaan kehollisten kokemusten analysointi ja syventäminen terapiassa saattaa olla 

psykoterapeuttisen muutosprosessin kannalta keskeistä, riippumatta suuntauksesta. 

1.2. Tunteiden sanallistaminen ja jakaminen 

Emotionaalisesti merkittävistä asioista kertominen on perustavanlaatuinen osa ihmisten välistä 

vuorovaikutusta, ja sillä on merkittävä rooli myös psykoterapiassa (Murphy, Melandri & Bucci, 

2021; Rimé, Philippot, Boca & Mequita, 1992). Jo Darwin (1965) tutki tunteiden sosiaalista 

rakentumista ja ulottuvuutta sekä tunteiden kommunikatiivista roolia. Rimén ja kollegoiden 

(1992) katsausartikkelin mukaan 88–96 % tutkittavista kertoi jakaneensa merkittävän 

emotionaalisen kokemuksen toisille ihmisille, tyypillisesti läheisilleen. Tunteilla ja 

tunnepuheella on keskeinen rooli paitsi ihmisten välisissä läheisissä ihmissuhteissa myös 

terapiassa. Tunteiden sanallistaminen mahdollistaa tunteen reflektoimisen, uusien merkitysten 

luomisen sekä oman emotionaalisen kokemuksen arvioimisen ja jakamisen muiden kanssa 

(Greenberg, 2008; Pennebaker, 1997; Rimé, Finkenauer, Luminet, Zech, & Philippot, 1998).  

Tunteiden tiedostaminen ja nimeäminen on Greenbergin (2008) mukaan usein 

ensimmäinen askel tunnetyöskentelyssä ja ongelman määrittelemisessä. Kielen kautta ihmiset 
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organisoivat, jäsentävät ja lopulta sisäistävät sekä tunnekokemuksen että tilanteen, jossa tunne 

heräsi (Greenberg, 2008). Tunteiden kanssa työskentely, niiden kohtaaminen ja hyväksyminen 

näyttäisivät myös olevan hyödyllisiä prosesseja terapiasuuntauksesta riippumatta (Greenberg, 

2008). Tunteiden sanallistamisen vaikutuksia yksilön hyvinvoinnille on tutkittu sekä 

kirjoittamisen että puheen kautta, ja vaikeaksi koettujen, tunnepitoisten asioiden kohtaamisen 

on havaittu tukevan fyysistä terveyttä, henkilökohtaista hyvinvointia sekä aikaansaavan 

positiivisia käyttäytymisen tason muutoksia (Pennebaker, 1997). 

1.2.1. Tunneskeemat ja referentiaaliteoria 

Vaikka ihmisten tapoja jäsentää tunnekokemusta on tutkittu paljon, on saatavilla kuitenkin 

vähän tietoa siitä, miten fysiologiset ja emotionaaliset kokemukset liittyvät erilaisiin 

tapahtumiin sekä niiden kielelliseen ilmaisuun (Murphy ym., 2021). Bucci työryhmineen 

(2016) esittelee tutkimuksessaan tunneskeeman käsitteen, joka liittyy tunnekokemuksen 

viriämiseen, tiedostamiseen ja sanoittamiseen. Tunneskeema on rypäs useita eri tapahtumia, 

joihin liittyy samankaltaisia kehollisia, aistillisia ja motorisia prosesseja, jotka aktivoituvat 

suhteessa toisiin ihmisiin erilaisissa tilanteissa (Bucci ym., 2016; Murphy ym., 2021). Buccin 

ja kollegoiden (2016) mukaan tunneskeeman voi aktivoida jokin haju, laulu, tuttu näkymä tai 

muu tapahtuma ilman, että siitä ollaan välttämättä edes tietoisia. Heidän mukaansa tunteiden 

ilmeneminen affektiivisella tasolla, kehon reaktioina tai aistitason prosesseina on 

subsymbolista, eli esikielellistä. Tunneskeemoja voidaan kuitenkin ilmaista myös kielellisesti 

kuvailemalla niitä mielikuvien tai esimerkkien avulla, jolloin myös tunneskeemaan liittyvät 

keholliset ja aistitason kokemukset aktivoituvat (Bucci ym., 2016). Tämä näkökulma selittänee 

myös tunteen uudelleen viriämiseen liittyvää tunteen fysiologista ilmenemistä (esim. sykkeen 

nousu, käsien hikoaminen). Tunteiden kielellisen ilmaisemisen haasteena onkin yhdistää ja 

järjestää subsymboliset keholliset ja aistitason prosessit kielellisesti jäsennettävään, 

symboliseen muotoon, joka voi herättää kuulijassa tai lukijassa samankaltaisen kokemuksen 

kuin kertojassa (Bucci ym., 2016). 

 Buccin (2021) referentiaaliteoriassa sensorisen ja tunnepohjaisen kokemuksen mieleen 

palauttaminen ja sanallistaminen jaetaan kolmeen vaiheeseen. Ensimmäisessä, viriämisen 

vaiheessa (arousal function) tunneskeema aktivoituu, kun tunnepitoiseen kokemukseen 

liittyvät muistijäljet aktivoituvat ja nousevat tietoisuuteen. Tunneskeeman aktivoituessa myös 

siihen liittyvät subsymbolisen tason keholliset komponentit ja tunneilmaisu aktivoituvat, ja 
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tunne havaitaan kehon liikkeistä, ilmeistä ja eleistä ilman verbalisointia (Bucci ym., 2016). 

Tässä vaiheessa kertomuksen yksityiskohtien muistaminen on isossa osassa tunteen 

aktivoitumista. Toisessa, symbolisaation vaiheessa (symbolic function) tunneskeemalle 

annetaan sanallinen kuvaus. Tapahtuma tai mielikuva järjestetään kertomukseksi tai 

kohtaukseksi, johon viitataan kielellisesti. Kolmannessa vaiheessa tunneskeemaa arvioidaan, 

järjestetään uudelleen ja muokataan. Tässä reflektion tai uudelleenjärjestämisen prosessissa 

(reflection/reorganizing function) kertomuksen osia pohditaan ja jäsennetään uudelleen, niihin 

voidaan liittää uusia näkökulmia sekä merkityksiä, ja siten myös säädellä tunnekokemusta 

uudelleen. Tämän referentiaaliprosessin kautta voidaan ymmärtää niin tunnekokemuksen 

sanallistamisen ja kommunikoimisen prosessia, kuin yksilöllistä tunteen reflektoinnin prosessia 

(Bucci ym., 2016).  

 Myös Greenbergin (2008) mukaan tunneilmaisu tapahtuu tyypillisesti esitietoisella 

tasolla, ja tunteen tietoinen arviointi, tulkinta ja kokemuksen selittäminen tapahtuu vasta 

myöhemmin. Emootion sanoittaminen mahdollistaa hänen mukaansa tunnemuistiin 

tallentuneen subsymbolisen kokemuksen nousemisen tietoisuuteen, osaksi ymmärrystä itsestä 

ja maailmasta. Tunteen tietoinen käsittely puolestaan mahdollistaa kokemuksen järjestämisen 

koherentiksi tarinaksi. Greenbergin (2008) mukaan emootiot ja kognitio ovat yhteydessä 

toisiinsa korkeamman tason merkityksenmuodostuksessa. Ihmiset selittävät kokemuksiaan 

itselleen jatkuvasti, ja nämä selitykset muokkaavat lopulta myös itse kokemusta (Greenberg, 

2008). Tapahtumien yksityiskohtainen kertominen aktivoi kertojassa intensiivisiä tunteita, ja 

prosessin aikana voi tapahtua muutoksia tapahtumaan liittyvissä tunnekokemuksissa (Murphy 

ym., 2021). Tästä syystä tunnekokemuksen sanoittamisen tapojen tarkastelu voi olla 

merkityksellistä, sillä ymmärtämällä erilaisia tunnenarratiiveja voidaan pyrkiä kehittämään 

tapoja niiden tarkoituksenmukaiseen työstämiseen paitsi terapiassa, niin mahdollisesti myös 

jälkihaastatteluissa, joissa tunteiden uudelleen viriämistä tapahtuu.  

1.2.3. Tunteen reflektio ja uudelleen viriäminen 

Tunteen terapeuttinen työstäminen vaatii useiden eri lähteiden mukaan enemmän kuin vain 

tunteen heräämisen, tunnistamisen ja nimeämisen, vaikka näilläkin on merkittävä rooli 

tunnetyöskentelyssä (Greenberg, 2008; Murphy ym., 2021; Pennebaker, Mayne & Francis, 

1997; Rimé ym., 1992). Murphyn ja kumppanien (2021) katsauksen tutkimuksissa 

tunneskeemojen muutokseen olivat voimakkaimmin yhteydessä emotionaalinen sitoutuminen 
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kertomukseen sekä reflektointi. He esittävät, että tunneskeemojen muuttamiseen tarvitaan 

pelkän muistoon uppoutumisen rinnalle myös tunnekokemuksen reflektointia. Esposito, Freda 

ja Picione (2016) määrittelevät reflektoinnin psykologiseksi prosessiksi, jonka kautta yksilöt 

voivat saavuttaa uudenlaisen ymmärryksen itsestään ja toiminnastaan. Boud, Keogh ja Walker 

(1985) puolestaan määrittelevät reflektoinnin kattokäsitteeksi kognitiivisille ja emotionaalisille 

prosesseille, joissa omaa toimintaa havainnoidaan kriittisesti, jolloin siitä muodostetaan 

uudenlaisia arviointeja ja ymmärrystä.  

Tunteen ymmärtäminen ja käsitteellistäminen vaatii sen muuttamista sanalliseen, 

narratiiviseen muotoon, sillä kaikkiin merkittäviin tarinoihin, joita ihmiset itselleen kertovat 

liittyy tunnekokemuksia (Greenberg, 2008). Kertojan kannalta muutoksen aikaansaamiseksi 

hyödyllisintä olisikin saavuttaa narratiivi, johon liittyy myös reflektiota (Murphy ym., 2021). 

Greenbergin (2008) mukaan emootioiden tietoinen sanallistaminen lisää tunnekokemuksen 

reflektiota ja mahdollistaa uusien merkitysten muodostamisen. Myös Pennebaker kollegoineen 

(1997) havaitsi tutkiessaan emotionaalisesti latautuneen terapeuttisen kirjoittamisen 

vaikutuksia terveyteen, että tutkittavilla, joilla oli kirjoituksissaan paljon kausaliteettia ja 

oivalluksia ilmaisevia sanoja, oli havaittavissa merkittävää hyvinvoinnin lisääntymistä. He 

havaitsivat myös, että kirjoittamisesta oli erityisen paljon hyötyä niille tutkittaville, joiden 

kirjoitukset olivat aluksi heikosti jäsentyneitä, mutta jotka etenivät koherenteiksi kertomuksiksi 

kirjoitusjakson loppuun mennessä. Näiden kausaliteettia ja oivalluksia ilmentävien sanojen 

sekä kokemuksen tarinalliseen muotoon jäsentymisen voi nähdä ilmentävän tunnekokemuksen 

reflektiota, uudelleen järjestäytymistä sekä merkityksenmuodostamista. 

Kun tunnetta sanoitetaan ja jaetaan toisille, se nostattaa mielikuvia tapahtumasta, 

tunteeseen liittyneitä kehollisia reaktioita sekä tunnereaktioita, eli kertominen itsessään virittää 

tunteen uudelleen (Rimé ym., 1992). Tapahtumien ja mielikuvien mieleen palauttaminen voi 

Murphyn tutkimusryhmän (2021) mukaan aktivoida niihin liittyviä tunnekokemuksia 

uudelleen, ja niistä kertominen voi herättää sekä puhujassa ja että kuulijassa tunteiden 

viriämistä. Myös Damasio (1995) kuvaa eri tilanteiden, tunteiden ja muistojen välistä yhteyttä 

seuraavasti: muiston syntyessä siihen liittyy somaattista tietoa tilanteesta, esimerkiksi 

tunteeseen liittyvää kehollista informaatiota. Kun tämä tilanne myöhemmin muistetaan ja 

palautetaan mieleen, muistoon liittyvä tunneskeema aktivoituu tiedostamatta, ja henkilössä 

herää alkuperäisen tilanteen mukainen tunne. Tunneskeeman muokkaaminen on mahdollista, 
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mikäli tunnereaktio ja siihen liittyvät assosiaatiot tunnistetaan, ja niitä tarkastellaan sekä 

arvioidaan tietoisesti, eli reflektoidaan (Damasio, 1995).  

 Tunteen uudelleen viriämisen kannalta tunteen yksityiskohtainen muistelu on tärkeässä 

roolissa, sillä mitä enemmän yksityiskohtia tilanteessa muistellaan, sitä vahvemmin tunne herää 

uudelleen (Bucci ym., 2016). Pelkkä tunnepitoisen kokemuksen kertominen ja siihen 

uppoutuminen ei kuitenkaan ole hyödyllistä, vaan se voi validoida aiempia negatiivisia 

kokemuksia avaamatta mahdollisuutta uusille näkökulmille, tai jopa lisätä negatiivisia tunteita 

tapahtumaan liittyen (Murphy ym., 2021). Pennebaker (1997) on tutkinut vaikeiden, 

tunnepitoisten kokemusten kirjoittamisen vaikutuksia yksilön hyvinvoinnille ja havainnut, että 

vaikeista asioista ja kokemuksista kirjoittaminen aikaansaa mielialan parantumista pidemmällä 

aikavälillä, vaikka kirjoitushetkellä voi herätä epämiellyttäviä tunteita. Myös Rimé 

kollegoineen (1992) huomasi tunteiden sosiaalista jakamista tutkineessa katsauksessaan, että 

vaikeat tunteet haluttiin jakaa läheisille huolimatta siitä, että ne saattoivat virittää uudelleen 

negatiivisen tunnekokemuksen. Tällaisissa tilanteissa negatiivisen tunteen jakamista ei 

paradoksaalisesti koettu epämukavana. Katsauksessa ei kuitenkaan havaittu korrelaatiota 

tunnekokemuksen sosiaalisen jakamisen ja tutkimuksessa mitatun emotionaalisen toipumisen 

välillä, vaikka osallistujat itse raportoivat tunnepitoisen kokemuksen jakamisesta olleen 

hyötyä.  

1.3. Jälkihaastattelut osana terapeuttista prosessia 

Videoavustettuja jälkihaastatteluita (engl. Interpersonal Process Recall / Stimulated Recall 

Interview) on tyypillisesti käytetty eri alojen ammattilaisten, kuten terveydenhuollon 

ammattilaisten (Yaphe & Street, 2003) ja opettajien koulutuksessa (Calderhead, 1981) sekä 

terapiatutkimuksessa (Kagan, Karthwohl & Miller, 1963; Timulak & Lietaer, 2001). 

Terapiaistunnon jälkeen tapahtuvaa mieleen palauttamista ja istunnon aikaisen oman toiminnan 

konfrontaatiota on käytetty terapiatyöskentelyssä laajasti niin videoiden kuin äänitteidenkin 

avulla (Bailey & Sowder, 1970; Sanborn, Pyke & Sanborn 1975). Kagan ja kollegat (1963) 

käyttivät ensimmäisten joukossa videoavustetun jälkihaastattelun asetelmaa 

terapiakontekstissa, jossa asiakas ja terapeutti katsoivat videolta aiemmin nauhoitetun 

istuntonsa, ja reflektoivat sen aikaisia tuntemuksia, keskustelua ja kehonkieltä haastattelijan 

opastuksella. Istunnon aikaisen keskustelun ja oman toiminnan havainnointi näyttäisikin 
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lisäävän terapeuttisen hoidon tuloksellisuutta niin yksilö- ja ryhmäterapiassa kuin 

pariterapiassakin (Bailey & Sowder, 1970; Sanborn ym., 1975). 

Videoavusteisen jälkihaastattelun avulla päästään hyvin lähelle alkuperäistä 

vuorovaikutustilannetta, mikä mahdollistaa asiakkaiden ja työntekijöiden tietoisen 

reflektoinnin istunnon aikaisista ajatuksista, tunteista ja kokemuksista, sekä antaa tilaisuuden 

sanoittaa sanomatta jääneitä asioita ja istunnon aikaista sisäistä prosessia (Larsen, Flesaker & 

Stege, 2008). Jälkihaastatteluilla on havaittu olevan myönteistä kliinistä vaikutusta sekä 

pariterapia-asiakkaisiin että terapeutteihin (Vall ym., 2018). Terapeuteille videot voivat 

mahdollistaa käyttämiensä terapeuttisten strategioiden reflektoinnin, asiakkaasta syntyvän 

kuvan rakentamisen, työparin kanssa tehtävän yhteistyön arvioimisen sekä terapiatyöskentelyn 

etenemismahdollisuuksien pohtimisen (Larsen ym., 2008; Vall ym., 2018). Januszin ja 

Peräkylän (2020) mukaan jälkihaastattelu voi selkeyttää ammattilaiselle tämän omaa toimintaa 

ja toisaalta tarjota mahdollisuuden havaita omat mahdollisesti haitalliset toimintamallit.  

Asiakkaiden näkökulmasta jälkihaastattelutilanne muistuttaa dyadista yksilöterapia-

asetelmaa, joka mahdollistaa turvallisen havaintojen tekemisen niin itsestä kuin toisista 

terapiatilanteeseen osallistuneista (Larsen ym., 2008; Vall ym., 2018). Larsenin ja kollegojen 

(2008) tutkimuksessa jälkihaastattelu koettiin hyödylliseksi, ja sen nähtiin auttavan 

terapiaistunnon ymmärtämisessä ja jäsentämisessä. Janusz ja Peräkylä (2020) puolestaan 

ajattelevat jälkihaastattelulla voitavan mahdollisesti saada arvokasta lisätietoa siitä, miten 

asiakkaat kokevat ja ymmärtävät terapian muutoshetket ja -prosessit. Galen (1992) 

tapaustutkimuksessa pariskunta koki jälkihaastatteluun osallistumisen jopa hyödyllisempänä 

kuin itse terapian. Jälkihaastattelu ja terapiavideon katsominen voi olla osallistujalle hyvin 

emotionaalisesti latautunut tilanne, jossa tunnereaktiot voivat viritä uudelleen tai jopa 

ensimmäistä kertaa katsotun pohjalta (Larsen ym., 2008). 

Haastattelutilanne voi myös lisätä itseymmärrystä ja -havainnointia, ja mahdollisesti 

synnyttää näiden reflektioiden pohjalta oivalluksia (Larsen ym., 2008). Dimaggion, Lysakerin, 

Carcionen, Nicolon ja Semerarin (2008) mukaan ihmiset, jotka pystyvät tunnistamaan ja 

ilmaisemaan tunteitaan ovat taipuvaisia itsereflektioon ja pystyvät tekemään päätelmiä ja 

tulkintoja toisten ajatuksista ja tunteista. Itsereflektio on heidän mukaansa monien eri 

prosessien summa, joka vaatii muun muassa itseen vaikuttavien tunteiden tunnistamista. 

Itsereflektion lisääntymisen on puolestaan todettu olevan yhteydessä myös muiden toiminnan 

parempaan ymmärtämiseen (Dimaggio ym., 2008). Tästä syystä jälkihaastatteluista voisi olla 
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hyötyä pari- ja perheterapiassa, joissa terapiaprosessi kohdistuu yksilön sijaan monitoimijaisiin 

systeemeihin. Jotta ihminen pystyy tavoittamaan ja ymmärtämään toisten nonverbaalisesti 

ilmaisemia tunteita, on tämän kyettävä tunnistamaan ja erottelemaan omaa tunnekokemustaan 

verbaalisella tasolla (Dimaggio ym., 2008). Pariterapiassa oman tunnekokemuksen kielellinen 

sanoittaminen, johon jälkihaastattelutilanne tarjoaa mahdollisuuden, voi parhaimmillaan auttaa 

tavoittamaan ja ymmärtämään myös kumppanin tunneilmaisua ja -kokemuksia.  

 Tässä tutkimushankkeessa jälkihaastattelutilanne eroaa terapiatilanteesta, ja sen 

pääfokus on tutkimuksellinen. Gale, Odell ja Nagireddy (1995) esittävät, että tämä ei-

terapeuttinen lähestyminen haastattelutilanteeseen voi antaa pariskunnan osapuolille 

mahdollisuuden toimia oman kokemuksensa asiantuntijana. Snyderin ja Halfordin (2012) 

mukaan eräs pariterapiassa vaikuttavaksi koetuista tekijöistä on mahdollisuus tarkastella 

suhteen osapuolten näkökulmia objektiivisesti, kokonaisvaltaisesti sekä tilannesidonnaisesti. 

Jälkihaastatteluvideoiden katsominen voi entisestään lisätä tätä kokemusta, ja siten osaltaan 

mahdollisesti edistää terapian vaikuttavuutta. Videoiden katselu tarjoaa myös mahdollisuuden 

oman toiminnan reflektointiin ja tarkasteluun metakommunikatiivisella tasolla, jolloin 

osallistuja voi havaita videolta mahdollisia oman tai kumppaninsa toiminnan ristiriitoja 

(Huhtamäki, Lehtinen, Kykyri, Penttonen, Karvonen, Kaartinen & Seikkula, 2017). 

Relationaalinen mieli -projektissa on aiemmin havaittu, että jälkihaastatteluissa esiintyy 

asiakkaan oman ajattelun, toimintatapojen sekä tunteiden uudenlaista hahmottamista, 

kasvanutta itsetietoisuutta ja omien tarpeiden tunnistamista (Huhtamäki ym., 2017). Myös Gale 

kollegoineen (1995) havaitsi tutkimuksessaan jälkihaastattelutilanteella olevan useita kliinisiä 

seurauksia. Haastattelutilanteen kysymykset voivat heidän mukaansa olla terapeuttisia, ja antaa 

asiakkaalle kuvan, että hänen tilanteestaan ja kokemuksestaan ollaan kiinnostuneita. 

Jälkihaastattelun tutkimusasetelma mahdollistaa myös etääntymiseen terapiatilanteen itsestä, 

jolloin ongelmaa voidaan tarkastella ikään kuin ulkopuolisen silmin, metatasolla, jolloin siihen 

voi olla mahdollista löytää uusia, tuoreita ratkaisuja (Gale ym., 1995). Haastattelutilanne 

tarjoaakin osallistujalle mahdollisuuden itserefleksiivisyyteen, jonka avulla omaa narratiivia 

ongelmasta, kokemuksesta ja terapiaprosessista voidaan lähteä muokkaamaan oman toiminnan 

ja vuorovaikutuksen reflektoinnin kautta (Gale ym., 1995).  
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1.4. Pariterapia 

Parisuhteessa olevien kumppanien välillä voidaan aina ajatella olevan tunneyhteys. 

Romanttiset suhteet ovat keskeisiä tiloja, joissa tunteita herää, ja niitä ylläpidetään sekä 

säädellään (Schoebi & Randall, 2015). Parisuhteessa olevien kumppanien välillä on usein 

tiivistä fyysistä, kognitiivista ja emotionaalista läheisyyttä, joka ollessaan vastavuoroista voi 

ajan myötä aikaansaada kumppanien välillä tunnekokemusten yhteenkietoutumista (Schoebi & 

Randall, 2015). Parisuhteessa tapahtuva tunteiden välttely voi puolestaan vahingoittaa 

pariskunnan emotionaalisen läheisyyden kokemuksia, ja siten myös pariskunnan kokemaa 

läheisyyttä (Benson ym., 2012). Tästä syystä moniin pariterapiainterventioihin kuuluu 

jonkinlaista tunteiden ja niihin liittyvien ajatusmallien esiin tuomista ja työstämistä (Benson 

ym., 2012). Parisuhde luo alustan kumppanien välisille tunnekokemuksille, jotka ovat 

riippuvaisia toisistaan sekä yhteydessä toisiinsa (Schoebi & Randall, 2015). 

Useilla eri pariterapiasuuntauksilla on osoitettu olevan merkittäviä kliinisiä vaikutuksia 

parisuhdekuormituksen vähentämisessä (Snyder & Halford, 2012). Kontrollipariskuntiin 

verrattuna noin 60–75 % pareista hyötyy pariterapiasta (Gurman & Fraenkel, 2002). 

Kuitenkaan 25–30 % pariskunnista ei saa terapiasta lainkaan apua (Snyder & Halford, 2012). 

Pariterapiassa on havaittavissa suuntauksesta riippumatta samanlaisia universaaleja 

muutosprosesseja kuin yksilöterapiassa, kuten empaattinen terapeuttinen allianssi, sekä koettu 

yhdenmukaisuus terapeutin ja asiakkaiden tavoitteiden ja terapiaan kohdistuvien 

vaikuttavuusodotusten välillä (Davis, Lebow & Sprenkle, 2012). 

Toisten tunteiden arvioiminen on tärkeää, jotta voidaan ymmärtää muiden 

käyttäytymistä, ja suhteuttaa omaa toimintaa toisten tunteisiin (Salovey & Mayer, 1990). 

Toisten tunteiden oikein havaitseminen ja niihin vastaaminen on merkittävässä osassa intiimin 

suhteen ja yhteyden luomista (Graham, Huang, Clark & Helgeson, 2008). Kumppanin tunteen 

arviointiin voi kuitenkin vaikuttaa myös arvioijan oma tunnekokemus (Clark, Von Culin, 

Clark-Polner & Lemay, 2017; Sels, Ceulemans & Kuppens, 2017). Tätä toisen toimintaan tai 

sisäiseen kokemukseen liittyvän arvioinnin vinoumaa voidaan kutsua projektioksi tai oletetuksi 

samankaltaisuudeksi (assumed similarity) (Wilhelm & Perrez, 2004). Emotionaalinen 

transmissio (emotional transmission) tarkoittaa tilanteita, joissa toisen, itselle läheisen henkilön 

(perheenjäsen tai puoliso) tunnetila tai tunnekokemus aikaansaa tai ennustaa vastaavanlaisen 

tunnetilan tai kokemuksen heräämistä toisessa perheenjäsenessä tai puolisossa (Larson & 

Almeida, 1999). Hatfield, Cacioppo ja Rapson (1994) puolestaan kuvaavat saman tyyppistä 
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ilmiötä, jossa tunnetila leviää kumppanista toiseen lähes välittömästi tunteen tarttumisena 

(emotional contagion). Näistä syistä myös pariterapiassa ja siihen liittyvässä tutkimuksessa on 

tärkeää tarkastella kumppanien välisiä tunteita, toisten tunteisiin suhtautumista ja niiden 

merkitystä terapiaprosessin kannalta. 

Gottman ja Gottman (2008) ovat kehittäneet tunnetyöskentelyyn pohjautuvan 

pariterapiamenetelmän, jonka kulmakiviä ovat meta-emootioiden kanssa työskentely ja 

suhteeseen liittyvien positiivisten affektien lisääminen. Meta-emootiolla tarkoitetaan yksilön 

omia tunneilmaisuun liittyviä asenteita, arvotuksia ja tunteita (Gottman, Katz & Hooven, 

1996). Koven (2011) puolestaan määrittelee meta-emootion kyvyksi kiinnittää huomiota 

emootioihin, eritellä eri tunteita, sanoittaa tunne verbaalisesti sekä säädellä sitä. 

Emotionaalisella tietoisuudella ja tunneilmaisulla ajatellaan olevan merkittävä rooli 

parisuhteen koetulle tyytyväisyydelle sekä terapeuttiselle muutokselle (Greenberg, 2008). 

Tunteiden sanallistamisessa ja tunneilmaisussa parisuhteessa on tutkimuskirjallisuuden 

mukaan eroja sukupuolten välillä, mutta näitä eroja selittävät sukupuolen lisäksi monet muut 

tekijät aina yksilöllisistä ja kulttuurisista eroista kasvatukseen (Brody, 1997; Brody & Hall, 

2008; Levenson, Carstensen & Gottman, 1994). Toisaalta myös Tuovila (2005) on havainnut 

naisten tuottavan enemmän tunnesanoja kuin miesten, mutta tunteiden epäsuorassa, 

kuvaannollisessa kuvailussa ei taas ole ollut havaittavissa sukupuolten välistä eroa (Link & 

Kreutz, 2004). 

Tunteilla ja niiden työstämisellä voidaan ajatella olevan merkittävä rooli osana 

pariterapiatyöskentelyä. Jälkihaastatteluilla voidaan osaltaan tukea tätä prosessia, sillä 

jälkihaastatteluissa on mahdollisuus tunteiden uudelleen viriämiseen ja tunnetietoisuuden 

lisääntymiseen. Tunnekokemusten läpi eläminen ja tunteen kokeminen tuomitsematta tai 

pyrkimättä sanoittamaan sitä, ainakaan juuri siinä hetkessä, voi jo itsessään olla 

merkityksellinen ja parantava prosessi (Seikkula, Karvonen, Kykyri, Penttonen & Nyman-

Salonen, 2018). 

1.5. Tutkimuskysymykset 

Tunteita on tutkittu psykologian alalla paljon, mutta tietääksemme pariterapia-asiakkaiden 

videoavusteisissa jälkihaastatteluissa ilmenevää tunnepuhetta ei ole aikaisemmin tutkittu. 

Tunteilla on merkittävä rooli parisuhteissa ja siten myös pariterapiassa. 

Jälkihaastattelutilanteessa ilmenevän tunnepuheen tarkastelulla voidaan saada lisätietoa 
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pariterapia-asiakkaiden sisäisistä, terapian ja haastattelutilanteen aikaisista tunteista. Lisäksi 

jälkihaastattelutilanne tarjoaa mahdollisuuden tunteiden työstämiselle. Tutkimuksemme 

tavoitteena onkin tunnistaa erilaisia tunnepuheen muotoja ja sisältöjä, sekä niiden ilmenemistä 

pariterapia-asiakkaiden jälkihaastatteluissa. Lisäksi olemme kiinnostuneita kumppaniin ja 

perheeseen liittyvästä tunnepuheesta ja sen muodoista. Tunnepuheeksi määrittelemme kaikki 

ne kohdat, joissa asiakas jollain tavalla sanallistaa tunnekokemustaan, -elämäänsä, tunnettaan 

tai siihen liittyviä kehollisia reaktioita, sekä kumppaniin tai perheeseen kohdistuvan 

kommentoinnin, johon liittyy jollain tavalla tunnesisältöä. Aiemmissa tutkimuksissa on 

havaittu eroavaisuuksia sukupuolten välisissä tavoissa ja määrässä tuottaa tunnepuhetta, joten 

olemme myös kiinnostuneita siitä, ilmeneekö tässä tutkimuksessa samankaltaisia 

eroavaisuuksia ryhmien välillä. Tarkat tutkimuskysymyksemme ovat: 

 

1. Miten asiakkaat sanoittavat ja kuvailevat omia istunnon aikaisia 

tunnekokemuksiaan pariterapian jälkihaastattelussa? 

2. Millaista kumppaniin ja perheeseen liittyvää tunnepuhetta asiakkaat tuottavat 

jälkihaastatteluissa? 

3. Millaista vaihtelua asiakkaiden tunteisiin liittyvissä vastaustavoissa ilmenee, ja 

onko sukupuolten välillä eroja siinä, miten paljon ja millaista tunnepuhetta 

asiakkaat jälkihaastatteluissaan tuottavat? 
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2. AINEISTO JA MENETELMÄT 

2.1. Tutkimushanke 

Tämä pro gradu -tutkimus on toteutettu osana Jyväskylän yliopiston Relationaalinen mieli -

tutkimushanketta (Relational Mind in Events of Change in Multiactor Therapeutic Dialogues). 

Relationaalinen mieli -hankeen aineisto on kerätty vuosina 2013–2016 ja hanke on toteutettu 

osana Suomen akatemian Ihmisen mieli (MIND) -tutkimusohjelmaa. Relationaalinen mieli -

hankkeessa kiinnostuksen kohde on monitoimijainen vuorovaikutus pariterapiassa, jota on 

tarkasteltu niin sisäisten kuin ulkoisten dialogien avulla rinnakkain autonomisen hermoston 

(ANS) aktivaation kanssa (Seikkula, Karvonen, Kykyri, Kaartinen & Penttonen, 2015). 

Tutkimuksen videomuotoinen aineisto on litteroitu. COVID-19-pandemian vuoksi pääsyä 

psykologian laitoksen tiloihin katsomaan videoita oli rajoitettu lukuvuonna 2020–2021, jonka 

vuoksi tässä tutkielmassa keskitymme ainoastaan tekstimuotoiseen aineistoon, ja analysoimme 

tunnepuheen ilmenemistä jälkihaastatteluiden litteraatioista sisällönanalyysiä hyödyntämällä. 

2.1.1. Osallistujat 

Hankkeen kokonaisaineisto koostuu 12 asiakaspariskunnasta (24 henkilöä), jotka olivat 

hakeutuneet Jyväskylän yliopiston Psykoterapian opetus- ja tutkimusklinikalle pariterapiaan, 

ja olivat antaneet suostumuksensa pariterapiatutkimukseen osallistumiseen. Tutkimushanketta 

oli mainostettu paikallisessa lehdessä ja lisäksi paikallisia yhteistyötahoja, kuten 

perheneuvonta- ja kriisikeskusta oli informoitu tutkimuksesta. Tämän tutkimuksen aineisto 

koostuu kymmenen asiakaspariskunnan jälkihaastatteluiden litteraatioista. Rajasimme 

aineistomme niihin pariskuntiin, joilla oli 1–2 jälkihaastattelua, ja joiden haastattelut oli 

toteutettu suomeksi. Tämän rajauksen seurauksena kaksi paria jäi aineistomme ulkopuolelle, 

toinen siksi, että haastattelut oli toteutettu vieraalla kielellä, ja toisella parilla oli 

poikkeuksellisen pitkä terapiajakso, jonka vuoksi jälkihaastatteluitakin oli kolme. Yhteensä 

analysoitavia haastatteluja aineistoomme kuului 36. 

 Aineistomme asiakkaiden keski-ikä oli 42 vuotta (vaihteluväli 27–61). Naisia 

aineistossa oli 11 (55 %) ja miehiä 9 (45 %). Aineistomme asiakaspareista yhdeksän oli 

heterosuhteessa, ja yksi oli samaa sukupuolta oleva pari. Pariskunnista kahdeksan asui yhdessä, 

joista kuusi oli naimisissa tai rekisteröidyssä parisuhteessa ja kaksi avoliitossa. Kaksi 
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pariskuntaa asui erillään. Yhteisiä lapsia oli noin puolella pareista, osalla asiakkaista oli lapsia 

aikaisemmista suhteista, ja yhdellä pariskunnalla ei ollut lapsia lainkaan. Asiakkaat tulivat 

erilaisista koulutustaustoista: kaksi asiakasta oli suorittanut peruskoulun, seitsemän toisen 

asteen koulutuksen, kahdella oli alempi korkeakoulututkinto, seitsemällä ylempi 

korkeakoulututkinto ja kahdella tieteellinen jatkokoulutus. Yleensä pariskuntien keskinäinen 

koulutustaso oli samankaltainen. Asiakkaista suurin osa oli työssäkäyviä, mutta muutama 

asiakas oli pois työelämästä. Jokaiselta parilta kysyttiin syitä pariterapiaan hakeutumiselle. 

Tyypillisin tavoite, jonka asiakkaat mainitsivat, oli halu parantaa parisuhdetta. Lisäksi osa 

osallistujista toivoi oppivansa keinoja hallita ulkoisia stressitekijöitä ja lisätä henkilökohtaista 

hyvinvointia. Kolmella asiakasparilla oli myös ollut nykyisessä suhteessa lähisuhdeväkivaltaa, 

ja näissä tapauksissa oli ammattilaisten avulla ensin erikseen arvioitu, onko pariterapia sopiva 

auttamisen muoto heidän tilanteessaan. 

Tutkimukseen osallistui kymmenen terapeuttia, ja heidän keski-ikänsä oli 52 vuotta 

(vaihteluväli 32–63). Terapeuteista yhdeksän oli psykologeja, ja heistä seitsemän oli lisäksi 

psykoterapeutteja. Terapeutit työskentelivät istunnossa pareittain, ja noin puolet terapeuteista 

olivat aikaisemmin työskennelleet yhdessä pareina.  

Relationaalinen mieli -hankkeen tutkimusasetelma on saanut Jyväskylän yliopiston 

eettisen toimikunnan hyväksynnän. Tämän tutkimuksen tekijät ovat myös allekirjoittaneet 

vaitiolositoumuksen aineiston käytön osalta. Jokainen tutkimukseen osallistunut asiakas ja 

terapeutti on antanut kirjallisen suostumuksen tutkimukseen osallistumisesta ja luvan käyttää 

kerättyä tietoa tutkimustarkoituksessa. Tutkimusraportissa käytettävät terapiatapaukset ja 

osallistujat on pseudonymisoitu, ja litteraatioissa esiintyvät mahdolliset tunnistetekijät on 

poistettu tai muutettu. Tässä tutkimuksessa aineistoa on käsitelty asianmukaisesti, osallistujien 

yksityisyyttä kunnioittaen, ja noudattaen erityissensitiivisten aineistojen käsittelyn ohjeistusta. 

2.1.2 Aineiston kerääminen 

Pariterapian istunnot videoitiin yhteensä kuudella kameralla: kunkin neljän henkilön kasvoja 

kuvattiin yhdellä kameralla, ja lisäksi kahdella kameralla kuvattiin kokonaiskuvaa tilanteesta 

siten, että osallistujien kehonliikkeet näkyivät (Seikkula ym., 2015). Videotallenteen lisäksi 

kaikilta osallistujilta mitattiin autonomisen hermoston (ANS) aktivaatiota mittausistuntojen 

aikana, joita olivat tavallisesti toinen ja viides tai kuudes istunto. Tätä asiakkaiden ja 

terapeuttien autonomisen hermoston aktiivisuutta tutkittiin mittaamalla sydämen sykettä, ihon 
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sähkönjohtavuutta ja hengitystä, ja videotallenne synkronoitiin yhteen näiden hermoston 

mittareiden kanssa. Terapiaistunnot, joilla mittaus ja videointi on toteutettu, on myös litteroitu. 

2.1.3. Jälkihaastattelu 

Yksilöllisesti toteutetussa jälkihaastattelussa tutkittava (asiakas tai terapeutti) katsoi neljä 

kohtaa terapiaistunnosta, jotka tutkija oli valinnut etukäteen. Näytetyt video-otteet (2–4 

minuuttia) keskittyivät terapiakeskustelun teemoihin (esim. terapiaan hakeutumisen 

taustasyyt), tunneilmaisuun, vuorovaikutustilanteen muutoksiin (esim. pitkä monologi tai 

usean ihmisen välinen keskustelu) tai osallistujien autonomisen hermoston toiminnan 

muutoksiin (yksilöllä tai usean ihmisen välisessä synkroniassa) (Vall ym., 2018). Haastattelu 

toteutettiin puolistrukturoituna; tutkija esitti haastateltavalle perusprotokollan mukaisia 

kysymyksiä (“Mitä ajattelit/tunsit tuossa tilanteessa?”), ja lisäksi tutkija saattoi täydentää 

haastattelua tarkentavilla tai lisätietoa tuovilla kysymyksillä keskittymällä yhteen istunnon 

hetkeen kerrallaan. Haastateltavaa rohkaistiin havainnoimaan ja kommentoimaan kyseisen 

hetken toimintaa, ajatuksia ja kokemuksia (Huhtamäki ym., 2017). Lisäksi haastateltavalla oli 

mahdollisuus spontaanisti kommentoida näkemäänsä ja kokemaansa, ja he pystyivät 

halutessaan pysäyttämään tallenteen itse. Haastattelijan rooli oli tutkimuksellinen, ja tämän oli 

tarkoitus välttää terapeuttista otetta, jottei terapia itsessään häiriintyisi. Osallistujille kuitenkin 

korostettiin mahdollisuutta keskustella haastattelutilanteessa nousseista ajatuksista ja tunteista 

terapiassa. Jokaisen osallistujan jälkihaastattelut on litteroitu tekstimuotoon. 

2.2. Menetelmä 

Tutkimuksemme on toteutettu aineistolähtöisenä sisällönanalyysinä sillä poikkeuksella, että 

analyysiyksikkönä on käytetty Stimulated Recall Interview Coding System -menetelmän (SRI-

CS) mukaista analyysiyksikköä (Wahlström & Kykyri, 2020). SRI-CS-menetelmän mukaisen 

analyysiyksikön osuus on ollut kuitenkin vähäinen analyysimme kannalta, sillä olemme 

hyödyntäneet analyysiyksikköä vain esimerkkien tekstikatkelmien poimimiseen ja 

paikantamaan, liittyykö tunnepuhe istunnon aikaisiin tuntemuksiin, haastattelutilanteessa 

viriäviin tunteisiin vai yleisemmällä tasolla tapahtuviin ilmiöiden kuvauksiin. Kuitenkin itse 

tunnepuheyksiköt on löydetty, luokiteltu ja nimetty aineistolähtöisesti. 
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Sisällönanalyysi on menetelmä, jolla analysoidaan tekstidokumentteja systemaattisesti 

ja objektiivisesti, ja jota voidaan käyttää strukturoimattoman aineiston analyysiin 

(Krippendorff, 2013; Tuomi & Sarajärvi, 2018). Hsieh ja Shannon (2005) määrittelevät 

artikkelissaan laadullisen sisällönanalyysin tutkimusmetodiksi, jossa tutkija subjektiivisesti 

tulkitsee tekstin sisältöjä systemaattisen koodauksen ja luokittelun avulla, ja tunnistaa 

aineistosta sitä kuvaavia teemoja ja malleja. Krippendorff (2013) korostaa tekstien merkitysten 

esiin tuonnin olevan sisällönanalyysin tavoite. Nämä merkitykset on löydettävä ja tuotava esiin 

tavalla, jonka myös muut yksilöt kuin tutkijat voivat havaita. Sisällönanalyysissä käytettyjen 

tekniikoiden odotetaan olevan luotettavia ja saatujen tulosten ja päätelmien olevan valideja sekä 

toistettavissa (Krippendorff, 2013). Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan aineistolähtöisen 

analyysin tavoitteena on luoda tutkimusaineistosta teoreettinen kokonaisuus aineistoa 

jäsentämällä. Heidän mukaansa keskeistä aineistolähtöiselle sisällönanalyysille on, etteivät 

aikaisemmat taidot, tiedot tai teoriat vaikuta analyysin toteuttamiseen tai lopputulokseen. 

Aineistolähtöisen sisällönanalyysin etu onkin, että tieto saadaan suoraan aineistosta, ilman 

ennakkoon luotujen kategorioiden tai teorioiden vaikutusta (Hsieh & Shannon, 2005). Tässä 

tutkimuksessa pyrkimyksemme oli aineistomme pohjalta lisätä ymmärrystä ihmisten tavoista 

sanoittaa tunnetta ja tunnekokemusta pariterapiaistuntojen jälkihaastatteluissa. Metodologisena 

viitekehyksenä käytimme yhdysvaltalaisen perinteen mukaista tapaa toteuttaa aineistolähtöistä 

sisällönanalyysiä, jossa aineistoa pelkistetään, ryhmitellään ja siitä luodaan erilaisia luokkia, 

joista voidaan muodostaa edelleen yläluokkia (Miles & Hubermann, 1994). 

2.3. Tutkimuksen kulku 

Käytimme tutkimuksessamme analyysiyksikkönä SRI-CS-menetelmän mukaisesti 

haastateltavan puheenvuoroa, jota tutkija ei katkaise muuten kuin minimipalautteella. Tutkijan 

pidempi puheenvuoro tai kysymys puolestaan katkaisee analyysiyksikön. Analyysiyksikkö voi 

täten olla haastateltavan pitkäkin puheenvuoro, johon voi sisältyä useita lyhyempiä pätkiä 

tunnepuhetta yhdestä tai useammasta tunnepuheen luokasta sekä useita eri SRI-CS-luokkia. 

Tutkijan esittämiä kysymyksiä on kolmenlaisia: 1. haastattelun protokollan mukaiset 

kysymykset (”Mitä ajattelit/tunsit tuossa tilanteessa?”, ”Minä valitsin tällä kertaa nämä neljä 

otetta, mutta tuleeko mieleesi jokin muu hetki terapiaistunnosta, jonka olisit halunnut nähdä tai 

joka tuntui merkittävältä?”, ”Millainen kokemus tämä haastattelu oli?”), 2. tarkentavat 

kysymykset, joilla varmistetaan oliko haastateltavan ilmaisema ajatus, tunne tai tuntemus läsnä 
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jo istunnossa, vai syntyikö se jälkihaastattelussa, sekä 3. täydentävät kysymykset, joilla 

pyydetään täydennystä tai syventävää vastausta aiemmin sanottuun. Täydentävät kysymykset 

voivat olla myös muita tutkijan kommentteja tai tutkittavan sanotun heijastuksia, joilla pyritään 

saamaan lisätietoa. Tutkijan kysymyksistä ainoastaan täydentävät kysymykset otetaan mukaan 

analyysikatkelmaan. 

Aloitimme aineiston käsittelyn tutustumalla SRI-CS-menetelmään harjoittelemalla sen 

mukaisen luokittelun tekemistä muutamalle haastattelulle. Analysoimme tahoillamme samat 

haastattelut SRI-CS-luokkiin, ja lisäksi pyrimme tunnistamaan alustavasti tunnepuheen, eli 

puheen jossa ilmeni tunteiden, mielialojen tai kehollisten tunteiden sanoittamista, tai 

kuvauksia, jotka liittyivät kumppanin tai perheen tunne-elämään. Vertasimme yhdessä 

tekemiämme analyysejä ja keskustelimme löydöksistämme. Vaikutti siltä, että olimme 

tunnistaneet tunnepuhetta pääosin samoissa kohdissa, ja SRI-CS:n mukainen luokittelu oli 

myös suurimmilta osin yhtenevää. Tässä menetelmään ja aineistoon tutustumisen vaiheessa 

ilmeni muutamia epäselviä kohtia, joissa olimme eri mieltä tai epävarmoja luokasta tai siitä, 

onko ilmaisu ylipäätään tunne vaiko ajatus (esim. kuvaako epävarmuus tai hermostuttava 

tunnelma tunnetta). Näissä kohdissa löysimme konsensuksen keskustelemalla.  

Alustavassa analyysivaiheessa luimme läpi lopulliseksi aineistoksi valikoidut 36 

haastattelua, ja tunnistimme niistä tunnepuheen tarkemmin. Tunnepuheeksi tässä 

tutkimuksessa määrittelimme kohdat, joissa asiakas sanallistaa omaa tai kumppaninsa 

tunnekokemusta jollain tavoin. Tunnepuheeksi määritellyissä kohdissa asiakkaan 

puheenvuorossa tuli ilmetä selkeästi jonkinlainen tunteen tai tunnekokemuksen 

kielellistäminen. Kohtia joissa asiakas esimerkiksi sanoi ajatuksen tunteen vallassa, kuten 

itkien tai nauraen, ei siten luokiteltu tässä tutkimuksessa tunnepuheeksi, vaikka tunne 

haastattelutilanteessa olisikin ollut läsnä. Tähän määrittelyyn ja rajaukseen päädyttiin aineiston 

tekstimuotoisen luonteen vuoksi, sillä “rivien välistä” luettavien tunteiden luokittelu koettiin 

liian tulkinnanvaraiseksi etenkin, kun videoaineisto ei ollut olosuhteiden vuoksi käytössä. 

Tunnepuhetta tunnistettiin siten, että toinen tutkijoista luki ensin asiakkaan 

jälkihaastattelun, ja korosti löytämänsä tunnepuheen dokumentista. Tämän jälkeen toinen luki 

saman haastattelun uudelleen, ja mikäli arvioi tunnepuheeksi jotain, mitä toinen ei ollut 

ensimmäisellä lukukerralla löytänyt tai oli muuten eri mieltä tunnepuheeksi luokiteltavista 

kohdista, pohdittiin epäselvyyksiä yhdessä. Kaikissa tapauksissa päädyttiin 

yhteisymmärrykseen siitä, mitä lasketaan tunnepuheeksi ja mitä ei. Alustavalla 
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analyysikierroksella tunnepuheen luokat alkoivat muodostua, kun aineistosta tunnistettiin 

toistuvia tapoja tunnekokemusten sanoittamiseen, kuten esimerkiksi tunteen suora 

nimeäminen, valenssin eli tunteen miellyttävyyden käyttö tunnekuvauksessa, keholliset 

kuvaukset, vertauskuvat sekä kumppaniin liittyvä tunnepuhe. 

Varsinaisessa analyysissä jokainen haastattelu käytiin uudelleen läpi, ja tunnepuhe 

luokiteltiin muodostuneisiin luokkiin sekä SRI-CS:n mukaisiin luokkiin. Tällä toisella 

analyysikierroksella tunnepuheen luokkia tarkennettiin, niitä muodostettiin uusia ja osa 

alustavista luokista karsittiin pois. Tunnepuheen luokkia muodostettiin yhteensä 13. Osa 

luokista yhdistettiin edelleen yläluokiksi. Itsenäisiä luokkia, jotka eivät luontevasti yhdistyneet 

toisiinsa tai muihin luokkiin, oli kaksi. Kaikista luokista muodostetiin vielä kaksi pääluokkaa: 

Itseen kohdistuva tunnepuhe sekä Toisiin kohdistuva tunnepuhe. Muodostetut luokat ja niistä 

yhdistetyt yläluokat sekä pääluokat on nähtävissä Kuviossa 1, sivulla 20. 

Esimerkiksi valenssin luokka rakentui siten, että tunnistimme aineistoa lukiessamme 

toistuvan tavan kuvata tunnekokemusta sen koetun miellyttävyyden/epämiellyttävyyden tai 

positiivisuuden/negatiivisuuden kautta. Luetteloimme nämä tunteen miellyttävyyttä tai 

epämiellyttävyyttä kuvaavat sanat ja niiden ilmenemisen Excel-taulukkoon. Aineiston 

lukemisen jälkeen tämän tyyppiset tunteen kuvaukset yhdistettiin omaksi luokakseen, joka 

nimettiin valenssiksi. Muut luokat muodostettiin vastaavalla tavalla, ja luokkien 

muodostamisen jälkeen osa luokista yhdistettiin yläluokiksi, jotka jaoteltiin edelleen kahdeksi 

pääluokaksi. 

Analyysivaiheessa myös tunnepuheen määrällinen esiintyminen kullakin osallistujalla, 

kussakin luokassa kirjattiin omaan Excel-taulukkoonsa. Tällä pyrittiin kartoittamaan kunkin 

tunnepuheluokan ilmaantuvuus sekä analyysin eteneminen. Jokainen tunnepuheeksi katsottu 

ilmaus on koodattu omaksi yksikökseen, lukuun ottamatta tilanteita, joissa sama sana tai ilmaus 

toistettiin retorisena keinona välittömästi tai hyvin pian ensimmäisen maininnan jälkeen. 

Toisen analyysikierroksen jälkeen kävimme systemaattisesti uudelleen läpi epäselvät kohdat, 

joissa sama tunnepuheen ilmaus oli luokiteltu epähuomiossa kahteen eri luokkaan, ja 

yhdenmukaistimme nämä epäjohdonmukaisesti luokitellut ilmaisut systemaattisesti samoihin 

luokkiin. 

Sukupuolten välistä eroa tunnepuheen tuotossa tutkittiin myös tilastollisesti IBM SPSS 

Statistics 26 -ohjelmalla. Tilastollinen analyysi aloitettiin aggregoimalla, eli laskemalla kunkin 

osallistujan kaikissa jälkihaastatteluissaan tuottaman tunnepuheen luokittaiset keskiarvot. 
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Tämä tehtiin, jotta voitiin minimoida tutkittavien haastattelujen sisäinen vaihtelu, sillä osalla 

tutkittavista oli kaksi jälkihaastattelua. Tarkastelimme sukupuolten välisiä keskiarvoja, 

mediaaneja ja keskihajontoja eri tunnepuheen luokissa, ja toteutimme aineistolle Mann-

Whitneyn-U -testin ryhmittäisen eron merkitsevyyden selvittämiseksi. Tähän ei-parametriseen 

testiin päädyttiin, sillä tätä vastaavan parametrisen testin (riippumattomien otosten t-testi) 

käyttöedellytykset eivät tässä aineistossa täyttyneet. Lisäksi tarkastelimme tunnepuheluokkien 

ja sukupuolen välisten korrelaatioiden efektikokoja Spearmanin korrelaatiokertoimella. 
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3. TULOKSET 

Seuraavissa alaluvuissa käymme läpi tunnepuheen eri luokkia esimerkkien avulla. Kukin ote 

on poimittu analyysiyksikkönä, ja käsiteltävä tunnepuheen luokka on korostettu lihavoimalla. 

Yhdessä analyysiyksikössä voi esiintyä usean eri luokan tunnepuhetta, mutta kussakin 

esimerkissä on lihavoituna ainoastaan kyseisessä alaluvussa käsiteltävän luokan tunnepuhe. 

 

Kuvio 1. Tunnepuheen luokat, yläluokat ja pääluokat.  

 

Kuvio 1. Tunnepuheen luokat, yläluokat ja pääluokat 
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3.1. Tunteen suora nimeäminen 

Tunteen suoralla nimeämisellä tarkoitetaan tilanteita, joissa tutkittava käyttää selkeää 

tunnesanaa, eli tunteen nimeä tai johdannaista tunteen nimestä. Tähän luokkaan kuuluvat paitsi 

perustunteet ja tavallisemmat tunneilmaukset (esim. ilo, viha, suru, pelko, hämmästys ja inho), 

mutta myös monimutkaisempia tai epätyypillisempiä tunteita kuvaavat tunnesanat (esim. 

kiusaannus, kiitollisuus, toivottomuus, pettymys, syyllisyys, ärsyyntyminen). Aineistossa 

nimettiin yhteensä 60 eri tunnetta. Kaikista 60:tä suoraan nimetystä tunteesta 39 oli negatiivisia 

(esim. suru, viha, katkeruus), 12 positiivisia (esim. ilo, onnellisuus, tyytyväisyys) ja yhdeksän 

neutraaleja (esim. ihmetys, herkistyminen, hämmästyminen). Tunteet, jotka nimettiin viisi 

kertaa tai useammin on koottu esiintymismäärineen Taulukoon 1. Liitteessä 1 on listattuna ne 

tunnesanat, jotka esiintyivät alle viisi kertaa. Tätä tunnepuheen luokkaa koko aineistossa ilmeni 

363 (naiset 250, miehet 113) kertaa, eli se oli selkeästi yleisimmin käytetty tunnepuheen muoto 

aineistossamme. Eri osallistujien yksittäisissä haastatteluissa tunteen suoran nimeämisen 

ilmauksia esiintyi 0–33 kertaa (ks. Liite 2). 

 Alla olevissa otteissa nimetään yksittäisten analyysiyksiöiden sisällä useita eri tunteita: 

häpeää, pelkoa, säikähdystä ja turhautumista. 

 

Esimerkki 1. 

“TU: mm (.) oliks niinkö mielessä et oisit kysynyt jotain tai (5) 

A8: mää en muista oliko mulla nyt mielessä olisinko kysynyt (.) varmaan lähinnä 

kun (.) nää terapeutit kysy jotain tarkentavia kysymyksiä niihin varmaan (3) pohdin 

että (.) MÄÄ MUistan että mulla varmaan niinkö hävetti tosi paljon (.) siinä oli 

sellasta niinkö häpeää ja pelkoa mikä liittyy mulla varmaan muutenkin seksistä 

puhumiseen ja sitte mää varmaan pyörittelin että mistä tää johtuu ja en niinkö 

saanu ite oikein kiinni= VARMAA vähän semmonen sekavaki fiilis oli tossa” 

Esimerkki 2. 

“A23: (10 riviä vastauksen alusta poistettu) niin tuota mä vähän säikähdin tuossa? 

tuota ((A24))n reaktioo .hh että (.) et hän niinkun (.) hh jotenki .hh ottaa sen että 

noniin että nyt tämä on siirtyny tämä tämä naputus tai nillitys [niinku seuraavaan 

asiaan ja mä olin ihan että nojoo että .hh nyt se (.) ymmärtää sen taas väärin (.) 

taii jotenki sillä tavalla niinku että niinku omalla tavallansa hh (.) mun tunnetila 

oli säikähdys  (.) ärsytys  (.) ja se semmonen  turhautuminen että et onko tämä 

taas tätä (.) .hh että et et eikö me voitas niinku puhua nyt tästä .hhh niinku 

kokonaisuudesta eikä niinkun sektori kerrallaan hhh vähän niinku että rasti 

ruutuun ja hoidettu on  et semmonen tunne mulla (.) tuolla (.) menee“ 
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Taulukko 1. Viisi kertaa tai useammin mainitut tunnesanat perusmuodossa 

 

  Tunnesana Esiintymismäärä 

Helpotus 32 

Ärtymys 32 

Jännitys 23 

Ahdistus 20 

Suru 19 

Huvittuneisuus 18 

Turhautuminen 13 

Pelko 12 

Pettymys 11 

Yllättyneisyys 11 

Vapautuminen 11 

Viha 10 

Hermostuneisuus 9 

Häpeä 9 

Liikutus 8 

Hämmästys 7 

Huolestuneisuus 7 

Rauhallisuus 7 

Levollisuus 6 

Kiukku 6 

Katkeruus 6 

Kiusaannus 5 

Tyytyväisyys 5 

Onnellisuus 5 
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3.2. Implisiittinen kuvailu 

Implisiittisissä tunnekuvauksissa tunnetta kuvataan jotenkin muuten kuin antamalla sille suora 

nimi. Tähän yläluokkaan kuuluvissa tunnepuheen kohdissa oli selvästi havaittavissa kielellinen 

pyrkimys kuvata tunnekokemusta tai tunnetilaa, mutta kuvailu tapahtui implisiittisesti, eli 

muuten kuin nimeämällä tunne suoraan. Tämän yläluokan tunnekuvauksissa korostuivat 

osallistujien yksilölliset puhetavat sekä luovat tavat kuvata tunnetta. Implisiittisen kuvailun 

yläluokkaan kuuluvat luokat Tunteen epäsuora kuvailu, Valenssi, Vertauskuvat sekä Tunteen 

puuttuminen. 

3.2.1. Tunteen epäsuora kuvailu 

Tunteen epäsuoraan kuvailuun sisältyvät tunnepitoiset ilmaukset, jotka kuvaavat tunnetta tai 

tunnekokemusta ns. yleisemmällä tasolla (esim. jokin asia tuntuu, on kova paikka tai tunteet 

tulee pintaan) nimeämättä sitä muuten selkeästi, esimerkiksi tunteen nimen, valenssin tai 

vertauskuvien kautta. Epäsuoran tunnekuvauksen luokassa korostuivat yksilöllisyys ja 

tutkittaville ominaiset puhetavat. Tämä näkyi siten, että täysin samat ilmaisut toistuivat harvoin 

tutkittavien välillä. Erilaisia epäsuoria kuvauksia tunteelle aineistosta löydettiin 53, mutta 

yhteensä epäsuoraa kuvailua käytettiin 73 kertaa (naiset 41, miehet 32), eli vain harvat ilmaisut 

toistuivat useammin kuin kerran. Yleisimmin käytetty epäsuoran kuvailun ilmaus oli rankka 

(kahdeksan mainintaa), joka toistui muutamalla asiakkaalla eri muodoissa. Myös esimerkiksi 

ilmaisua naurattaa (viisi mainintaa) käytettiin kuvaamaan huvittuneisuuden tunnetta, kun taas 

itkeäkkö vai nauraakko -fraasi (kolme mainintaa) toistui muutaman asiakkaan haastattelussa 

tunteiden ristiriidan kuvauksena. Tunteen epäsuoran kuvailun ilmauksia esiintyi eri 

osallistujien yksittäisissä haastatteluissa 0–13 kertaa (ks. Liite 2). 

 Alla olevissa otteissa tunnekokemusta kuvataan ilmaisuilla, joilla korostetaan tunteen 

syvyyttä tai voimakkuutta. Tunne vain tuntuu, liikuttaa syvästi tai ilmenee raskaana olona 

ilman, että sille annetaan suoranaista nimeä. 

 

Esimerkki 3.  

“A7: tää (.) niin tuntu ja mä tiiän mitä tän jälkeenki tulee ni (.) se on kyllä niinku(.) 

ihan mahtava fiilis oli toi sitte palaute mitä sieltä tuli vielä joo“ 
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Esimerkki 4.  

“A17: mmm mää en tunnistanu esimerkiks hengityksen nopeutumista enkä-enkä 

tunnistanu vaikkapa lisä lyöntejä sydämestä päin (1) mä en huomannu niitä ajatella 

tai ne ei niinku tullu (.) tullu havaituksi=enkä huomannu kostuiko kädet mut että 

ainakin niinku sy-syvästi minua-minun tunteita liikuttavia asioita (2) mm taikka 

tunteita liikuttavia puheita ja asioita otettiin esiin että itkin vaikka en halunnu  ni 

(.) niin niin öö olis voinu varmaan kyllä tulla” 

Esimerkki 5. 

“A7: ((pysäyttää videon)) (1) mua rupee niinkö (1) tossa tilanteessa rupes (.) sillei 

mhh ((maiskauttaa)) (.) huomaan että tulee semmonen (.) hhh jännittynyt inhottavia 

as- tai hankalia asioita ja raskaita asioita niin tulee raskas olo (.) ja saman mä 

huomaan nyttenki ko °ne tulee ilmi tässä°” 

3.2.2. Valenssi 

Aineistossa tunteen valenssia käytettiin yhtenä tapana kuvata tunnekokemusta. Luokkaan 

sisältyvissä kuvauksissa käytettiin valenssiakselille sijoittuvia vastakohtapareja miellyttävä-

epämiellyttävä, positiivinen-negatiivinen, hyvä-paha ja hyvä-huono, sekä näiden sanojen 

johdannaisia sekä muita sanoja, jotka kuvaavat voimakasta joko positiivisena tai negatiivisena 

koettavaa valenssia (esim. mahtava, loistava, kauhea, hirveä, karmea). Valenssia käytettiin 

kuvaamaan tunnekokemusta yhteensä 76 kertaa, joista naiset tuottivat 43 ja miehet 33 

mainintaa. Valenssin kuvauksia haastatteluittain esiintyi 0–8 kertaa (ks. Liite 2). 

 Alla olevissa esimerkeissä on korostettu valenssi-ilmaisut “negatiivinen olo”, “hyvä / 

positiivinen fiilis”, “tosi paha [tunne]” sekä “epämiellyttävä [tunne]”, jotka kaikki kuvaavat 

selkeästi tunnekokemuksen tai olotilan koettua sijoittumista valenssiakselille. 

Esimerkki 6. 

”A8: vaikka mulla ei ollut millään tavalla ehkä (.) mää vois sanoo onko mitenkään 

niinkö aggresssivinen olo mut jotenkin semmonen (2) negatiivinen kuitenkin 

vähän” 

 

Esimerkki 7. 

“TU: [joo] mutta et jotenkin tunnistat että niinku sen niinku semmonen yleinen 

virittyneisyys jo niinkun tonne istuntoon tullessa oli 

A15: mm oli joo hyvä tai semmonen niinkun hyvä positiivinen semmonen fiilis oli 

tai semmonen niin se oli korkea virittyneisyys  joo” 
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Esimerkki 8. 

”TU: (mm) joo (.) minkälainen tunne sulla oli tossa?  

A14: tosi paha (.) mä oon niinku umpikujassa” 

 

Esimerkki 9. 

“TU: °mm (.) joo.° (.) joo. et oliks se niin kun## (.) se päällimmäisin tunne 

semmonen että (.) että tuntuu vähän kiusalliselta puhua tästä 

 

A4: no joo: ((liikuttaa päätä puolelta toiselle)) (1) e::hkä vähän (.) kiusallinen tai 

semmonen ehkä epämiellyttävä” 

3.2.3. Vertauskuvat 

Vertauskuvia käyttämällä tunnetta tai tunnekokemusta kuvattiin jonkinlaisilla selkeillä 

metaforilla tai vertaamalla tunnekokemusta johonkin ilmiöön. Tällaisia kuvauksia oli 

aineistossa 15, joista naisten tuottaman tunnepuheen osuus oli yhdeksän ja miesten kuusi. 

Vertauskuvia esiintyi osallistujien yksittäisissä haastatteluissa 0–3 kertaa (ks. Liite 2). 

Vakiintuneemmat tunteisiin liittyvät, vertauskuvallisia piirteitä sisältävät ilmaisut (esim. 

raskas/kevyt/lämmin/tyhjä olo, tunnekuohu) luokiteltiin epäsuoraan kuvailuun. 

 Alla olevassa esimerkissä 9 herkistymisen tunnetta kuvaillaan vertaamalla sitä tv-

sarjassa nähtäviin liikutuksen tunneilmaisuihin. Esimerkissä 10 puolestaan tutkija pyytää 

lisäkuvausta epäsuoraan ilmaukseen “tuntuu lujaa”, jota tutkittava kuvaa vertauskuvallisesti 

oman lapsuuden kokemuksensa kautta. Molemmissa alla olevissa esimerkeissä vertauskuvia 

hyödynnetään kuvailemaan tunnekokemusta tarkemmin.  

Esimerkki 10. 

”TU: °joo° (2) mm mm (2) mm mm minkäl voiksitä kuvailla sitä herkistymistunnetta 

jotenki 

A16: no se on samantyyppinen (5) ehkä samantyyppinen ((naurahtaa)) tunne kun 

mihin näissä on nyt totuttu näissä vain elämää ohjelmissa että että tota niin niin 

ehkä se nyt on semmone hyvä hyvä vertailukohta” 

 

Esimerkki 11. 

”TU: joo-o joo (.) mm-m↑ (3) miltä se (.) miltä se tuntu se (.) et se tuntu niin lujaa 

niinkun sanoit että 

A12:((itkee)) siltä että on °hyvin hyvin pieni tyttö ° ” 
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3.2.4. Tunteen puuttuminen 

Tunteen puuttuminen kuvaa tunnepuheen luokkaa, jossa tutkittava sanoittaa selkeästi 

tunnekokemuksen puuttumista muutoin mahdollisesti tunnepitoisena ajateltavassa kohdassa. 

Tunteen puuttumista ilmaistiin aineistossa yhteensä 15 kertaa (miehet 13, naiset 2). Tunteen 

puuttumisen kuvauksia yksittäisissä haastatteluissa esiintyi 0–5 kertaa (ks. Liite 2).  

 Alla olevissa esimerkeissä henkilöt kuvaavat sanallisesti sitä, ettei heillä ole herännyt 

minkäänlaista tunnetta. 

 

Esimerkki 12. 

“TU: miltä se tuntu (6) tuo keskustelukohta (2) 

A14: ei se varmaa tutunu miltää oikei  (.) >ku on me tästä puhuttu näist on puhuttu 

nii monta kertaa< ((nielaisee)) .hhh >ja siit on nii monta vuotta aikaa enkä mä saa 

siihe koskaan saanu mitää selvyyttä< ni se ei niinku se (.) ei oikeestaan tunnu enää 

miltää” 

 

Esimerkki 13. 

“TU: [mm] mm joo (.) muistatko minkälainen tunnelma tuossa oli tai (.) muuta (.)  

tuntemuksia 

A20: mm (5) °muista sitte° ei mitää semmosia ihmeellisiä traumaattisia 

tuntemuksia ainakaa osaa sanoo että oisin reagoinu mitenkää sillei mitenkää 

vahvemmin tai sillai että“ 

3.3. Tunnekokemuksen kehollinen kuvailu 

Tunnetta sanoitettiin kehollisen kuvailun keinoin, ja tälle muodostettiin oma luokkansa. 

Keholliseksi tunnepuheeksi luokiteltiin kohdat, joissa tunnetta kuvaillaan sen fyysisen, 

fysiologisen tai kehollisen ilmenemisen kautta. Selkeästi toisistaan erotettavat keholliset 

kuvaukset on koodattu omiksi yksiköikseen. Kehollista tunnepuhetta naiset käyttivät 39 kertaa 

ja miehet yhdeksän, eli kokonaisuudessaan kehollisia tunnepuheen ilmauksia aineistossa oli 48. 

Kehollisia kuvauksia esiintyi osallistujien yksittäisissä haastatteluissa 0–9 kertaa (ks. Liite 2). 

 Alla olevissa esimerkeissä on kuvattu tunteen fysiologista ulottuvuutta useilla eri 

tavoilla, kuten hengästymisellä, pulssin nousemisella ja sydämen hakkaamisella sekä käsien 

hikoamisella. Samantyyppiset keholliset kuvaukset toistuivat usein eri tutkittavien välillä tässä 

luokassa. 
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Esimerkki 14. 

“A8: no rupee hengastyttämään ja tuntee että pulssi nousee. vähän saan 

semmonen voimaton olo (yskäisee) silleen säväyttävää kuulla nämä (.) sanottuna 

mitä mun päässä on paljon liikkunut niin että kuulee ne tällai jälkikäteen ni” 

 

Esimerkki 15. 

”A17: totaa kyl mä ruumintuntemuksest (.) oon tunnistavinani et sydän niinku 

hakkaa voimakkaasti et se on se vai- on niinku hirveen vahva se (.) tunne minkä 

tää(.) pätkä (.) tää viimenen pä-pätkä erityisesti herätti (1) mä itse asias etukäteen 

ajattelinki että (.) et mä nään tän pätkän ja (.) ja mua vähän pelotti ja jännitti et 

mites mulle käy että ja sitte mitäs niinku kokonaisuutena tätä et (.) jotenki mä oon 

aistivinani ehkä et kädet hikoo tai käsi hikoo et jos ne °ois vastakkain ni ois 

varmaa hikiset° mutta (.) yhteenvetona et varmaa tää oli aika (.) keskeinen istunto 

ja tää oli vast toinen” 

3.4. Oman tunne-elämän kommentointi 

Oman tunne-elämän havainnoinnin yläluokkaan sisältyvät luokat Tunteen reflektointi, 

Tunnekokemusten ja tunteiden arvottaminen, Tunteiden säätely sekä Oman tunneilmaisun 

havainnointi. Tämän luokan kuvauksia yhdistää oman tunne-elämän, eli tunnekokemusten ja 

tunneilmaisun havainnointi ikään kuin tunteen ulkopuolelta, ns. meta-tasolta. 

3.4.1. Tunteen reflektointi 

Jälkihaastatteluissa havaittiin oman tunnekokemuksen pohdintaa, jäsentämistä sekä oivalluksia 

tunteisiin liittyen, ja tämän kaltaiset maininnat yhdistimme tunteen reflektoinnin luokaksi. 

Tunteen reflektoinnin luokkaan kuuluivat tunnepuheen kohdat, joissa jollain tavalla pohdittiin 

tai arvioitiin omaa tunnetta, sen puuttumista tai voimakkuutta. Reflektioksi luokiteltiin myös 

kohdat, joissa asiakas pohti tunnereaktion tai tunteen aikaansaaneita tekijöitä. Myös itselle 

tyypillisen tunneilmaisun, tunne-elämän ja tunnereaktioiden pohtiminen, sekä omien tunteiden 

ja tunnereaktioiden validiuden pohtiminen koodattiin reflektioksi. Reflektioon kuuluivat myös 

kohdat, joissa asiakas pohti, mitä tunnereaktio kertoi itsestä ja sen hetkisestä olotilasta, sekä 

pohdinnat tunteiden ja terapiassa keskusteltujen asioiden välisistä suhteista. Tiivistetysti 

tunteen reflektion luokka kattaa kaikki tunteisiin liittyvät pohdinnat, arvioinnit ja mahdolliset 

oivallukset. Reflektointia tunnepuheen tapana käytettiin yhteensä 33 kertaa (naiset 21, miehet 

12). Reflektiota esiintyi osallistujilla haastatteluittain 0–6 kertaa (ks. Liite 2). 
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 Alla olevassa esimerkissä 16 haastattelija heijastaa tutkittavan aikaisemmin kuvaamaa 

tunnekokemusta, ja tutkittava alkaa kuvaamaan kokemustaan tarkemmin. Tarkentaessaan 

tunnekokemustaan tutkittava reflektoi kokemustaan syvemmin eri näkökulmista, pohtien 

tunteen aikaansaaneita asioita, ja mitä voimakas tunnereaktio kertoo tälle omasta olosta. 

Toisessa otteessa puolestaan tutkittava pohtii syitä itkunsa taustalla peilaten niitä taustalla 

vaikuttavia tunteisiinsa, omiin tarpeisiinsa ja parisuhteensa ilmiöihin.  

 

Esimerkki 16. 

“TU: sanoit että se oli rankka kokemus= 

 

A4: =niin se oli vaan silleen rankka että niinkö ((hieraisee leukaansa)) vähän 

niinkö meni kaikki meni niinkö epävarmaks että niinkö omasta olotilasta (.) 

°että° oonko mä sitte vielä oikeesti näin (3) .mt (.) näin murheellinen ku s- (1) 

kumminki on menny (.) nyt taas jo (.) jonkin aikaa todella hyvin ja näin ja (.) sit 

sieltä kumminkin löytyy tämmösiä vielä mitkä niinku (.) tossa sanoinki sillon 

aikasemmin että ku ei oo käyny ((pudistaa päätään)) (-) pitkään pitkään aikaan 

näin rajusti ei siinä niinkö” 

 

Esimerkki 17. 

“A17: joo tota niin (1) tossa hetkessä öö (2) tuli semmonen ensimmäinen ajatus että 

kun (.) että et eihän tää ollu uus tieto esimerkiks nää- nää kukat että (.) mää oon 

toivonu (.) kun mult kysytään et mitä mää toivon (.) vaikka nimmariks nii mää aina 

sanon että kukkakimppua ja se on ollu niinku alusta lähtien (.) juttu joka ((A18)):sta 

on niinku ihan hölmöä että siinähän menee rahat hukkaan ku ne kestää vaan viikon 

(.) mut se on se on se mun juttu ja ja siinä oli semmonen niinku ((maiskautus)) 

toisen kerran loukkaantuminen tavallaan et hän ei ollu niin kiinnostunu niinku 

(.) opettelemaan mikä mut tekee iloseks tai millä mulle on väliä et semmonen siin 

on (.) oli varmaan se niinku sai nyt itkemään sitten että (.) et hän ei piittaa siitä 

mikä mulle on tärkeetä taikka-taikka mikä-mikä mua tekis iloseks et nää on nyt 

yks esimerkkinä nää kukat ja sit toinen mikä kans tota niin niinku (.) oiskohan 

närkästys hyvä sana et mitä-mitä se seurakunta tähän liittyy ((naurahtaa)) mut että 

hän vaan niinku varmaan ajatteli että ööm (1) että-että se on ehkä hirveen (.) tärkee 

erottava tekijä meillä kahdella” 

3.4.2. Tunnekokemusten ja tunteiden arvottaminen 

Tunnekokemusten ja tunteiden arvottaminen kuvaa luokkaa, jossa haastateltava antaa tunteelle 

tai tunnekokemukselleen jonkinlaisen arvon. Tässä aineistossa tunnekokemukselle annettu 

arvo oli lähes aina kielteinen. Tunteen arvottamista havaittiin yhteensä 11 kertaa, ja näistä 
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lausumista naisten osuus oli yhdeksän ja miesten kaksi. Tätä luokkaa esiintyi osallistujien 

yksittäisissä haastatteluissa 0–4 kertaa (ks. Liite 2). 

 Esimerkissä 18 itkulle ja siihen liittyville tunteille annetaan kielteinen arvo, kun tunteita 

nimitetään halpamaisiksi. Esimerkissä 20 tutkittava kuvaa katkeruuden olevan rumaa ja 

sellainen tunne, jota ei halua itse kokea. Tässäkin esimerkissä koetulle tunteelle annetaan 

kielteinen arvo. Poikkeuksen tunteiden kielteiseen arvottamiseen tuo esimerkki 19, jossa 

tutkittava kuvaa itkua hyväksi itkuksi. 

Esimerkki 18. 

”A17: tää on kova paikka mä ehkä muistin (.) sen (2) miltä tuntu olla 

((mielenterveyshäiriöinen)) ja siinä putkessa josta ei oikein valoo näy (2) sit mä 

mietin jälkeenpäin et miks mä vielä itken sitä että ↑säälinkö mä itseäni  että ku 

sellasia halpamaisia  tunteita” 

 

Esimerkki 19. 

“TU: .joo (.) joo (.) kyllä (1) et se liitty nimenomaan siihen että tuli semmonen 

itketys olo 

C8: niin niin ja nimenomaan niinku (.) hyvä itku tai tuntu niin hyvältä että rupes 

itkettään mutta eihän nyt sitä voi näyttää niin sitte yrittää tehä jotain muuta että se 

menis ohi tekis mieli sanoa toisille jotain positiivista mutta se tuntuu niin vaikealta 

on vaan h(h)iljaa” 

 

Esimerkki 20. 

“TU: °mm° (.) mikä (.) vika siinä katkeruussanassa on >mihin suuntaan se on 

niinku< vä(h)ärä (.) tavallaan (1) 

A3: ööh (1) no se on ka- >musta ensinnäkin< ka- £se on kauheen  ruma san(h)a 

he he£ £sellanen mitä ei£  £niinku missään tapauksessa haluais£ (.) ite ees 

tuntea. mutta tota niin? (3) niinku s- (2) °en mä oikeen osaa° pukee sanoiks” 

3.4.3. Tunteiden säätely 

Tunteiden säätelyä kuvaava luokka sisältää ne ilmaukset, joissa haastateltava kuvaa tarvetta tai 

keinoja säädellä tunnekokemustaan tai tunneilmaisuaan. Tunnesäätely liittyi esimerkiksi itkun 

pidättämiseen. Säätelyä kuvaavia mainintoja aineistosta poimittiin yhteensä 19, joista 11 oli 

naisten mainintoja ja 8 miesten mainitsemia. Tunteiden säätelyä esiintyi haastatteluittain 0–4 

kertaa (ks. Liite 2). 
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Alla olevissa esimerkeissä 21 ja 22 kuvataan tarvetta säädellä ja kontrolloida itkemistä, 

jota ei haluta tehdä muiden ihmisten nähden. Esimerkissä 23 puolestaan kuvataan naurun 

hillitsemistä, jota on havainnoitu videolta. 

Esimerkki 21. 

”A8: (3) ja et alu- aluks mua niinku itketti ja mu- (1) mulla on aina se että mä en 

niinku missään nimessä haluais itkeä kenenkään ihmisen nähen ni  (.) et jos mua 

alkaa itkettämään ni mä y-yritän j(h)otenki kontro(h)lloida sitä- (.) sitä  et mä 

näyttäsin tommosta jotain (.) surun tunnetta (.) kellekään.” 

 

Esimerkki 22. 

“TU: hyvä vertailukohta 

A16: mm siis hyvä siis mulle käy muutenki joku hyvä musiikki tai joku semmonen (-

-) tai mikä on niinku koskettava sitte niin tota niin niin sit pitää vähän ponnistella 

ettei on semmosta niinku julkisesti ei viittis alkaa itkemään tai kyynelehtimään 

sitä pitää yrittää rajottaa” 

 

Esimerkki 23. 

“A15: tossa mää mietin sitä (.) tossa mää mietin sitä asiaa mää muistan sitä mää 

mietin että (.) miten se nyt rupee näin konkreettisia asioita eh(h)ottelemaan ((he 

he)) joo täi silleen niinkö että onko tää nyt hyvä juttu vai huono juttu ehkä tää ois 

hyvä juttu tää on konkreettinen tämmönen niinku ehotus tähän touhuun ku tuntuu 

että aikasemmin koskaan ei ollu sillain mitään konkreettista (.) mulla oli aina niitä 

ehotuksia niin sitte ne aina vähän jäi lillumaan ku hän ei niin niinku sillain ottanut 

niitä nyt mun pitää ottaa tästä kiinni ku tää on näin konkreettinen ajatus (.) joo 

=sitte mua huvitti  taas toisaalta ku se on niin liiketalouden ajatus että vuosikello 

niinku vuosisuunnittelu b(h)udjetoinnin ja ((he he)) mua niinkö se toisaalta taas 

huvittaa et mää en viitti yhtään naurattaa tossa että tää on hyvä j(h)uttu että että 

tää on niinku (.) sillain että mää haluan osoittaa sen että mää oon niinku sillain 

tästä (1) tuen tätä asiaa” 

3.4.4. Oman tunneilmaisun havainnointi 

Oman tunneilmaisun havainnointi on luokka, jossa tunnepuhe ilmenee oman videolta näkyvän 

tunneilmaisun tai tunteeseen liittyvän kehollisen olemuksen havainnointina ja kommentointina. 

Tähän alaluokkaan kuuluvia mainintoja aineistossa oli 37 (naiset 26, miehet 11). Oman 

tunneilmaisun havainnointia esiintyi osallistujien yksittäisissä haastatteluissa 0–6 kertaa (ks. 
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Liite 2). Alla olevissa esimerkeissä tutkittavat kommentoivat omaa tunneilmaisuaan ja siihen 

liittyvää olemustaan videolta. 

 

Esimerkki 24. 

“TU: mm ihmeellistä= 

A15: =NIIN tai mulle tuli vähä semmonen niinku .hhh mä katoin itteeni mulle tuli 

vähä semmonen niinku oonko mää vähä niinku ärtynyt vaikka en mä mä en ollut 

siis ärtynyt nyt ku mä katson itseeni joteki näyttäis et iha ku mä oisin pikkuse 

ärtyny” 

 

Esimerkki 25. 

“A9: tuosta tota (.) ähh sanon että (1) miten hyvin hermostuneelta vaikutin (.) ku 

tota ton (.) ku otti puheeks tommosta ittensä raapimista vähän tommosta jotenki 

näin ja jotenki miettii sitä että (.) juttua että (2) toi just se (.) ää (.) oisko tehty t-

toise toisenlaisia päätöksiä jos jos no-no joo lopputulos huomioiden nii ei? mutta 

(.) kyllä siinä m-mu-muistaa että k-ku-ku sitä muistelee nii v-v-va-vaikee (.) vaikee 

tilanne  oli niin tota (5) jote-jotenki se tota (3) sitä niinku mu- mu- mu- muistelee 

vaa että (.) että (.) ois (.) pitänyt jotenki tehdä asioita toisinki tai mutta a-a-asia 

mitä ehkä vähän hermostuttaa miettiäki” 

3.5. Kumppaniin ja perheeseen liittyvä tunnepuhe 

Toisena tutkimuskysymyksenämme olimme kiinnostuneita kumppaniin ja perheeseen 

liittyvästä tunnepuheesta. Muodostimme aineiston pohjalta kumppaniin ja perheeseen liittyvän 

tunnepuheen yläluokan, johon kuului kolme luokkaa: Kumppanin tunnekokemuksen 

kommentointi, Kumppanien tai perheen välisen tunneyhteyden tai kiintymyksen kommentointi 

ja Kumppanien välinen tunteiden tarttuminen. Tähän luokkaan kuuluu siis kaikki se tunnepuhe, 

joka liittyy tavalla tai toisella kumppanin tunne-elämään, pariskunnan väliseen tunneyhteyteen 

tai perheeseen.  

3.5.1. Kumppanin tunnekokemuksen kommentointi 

Kumppanin tunnekokemuksen kommentointia esiintyi aineistossa yhteensä 57 kertaa (naiset 

37, miehet 20). Tätä luokkaa esiintyi haastatteluittain 0–13 kertaa (ks. Liite 2). Kommentointi 

saattoi tapahtua havaintojen tasolla, tai se saattoi olla tulkinnallisempaa arviointia ja pohdintaa 

kumppanin tunnekokemuksesta ja tunne-elämästä.  
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Esimerkissä 26 tutkittava kommentoi videolta kumppaninsa eleitä ja ilmeitä, ja tulkitsee 

niistä tämän tunnetilaa. Tutkittava kuvaa kumppaninsa olevan “pettynyt”, “harmissaan” ja 

“masentuneen oloinen”. Myös esimerkissä 27 tutkittava arvioi kumppaninsa kehonkieltä ja 

eleitä, ja pohtii niiden taustalla vaikuttavaa tunnetilaa, jonka tämä arvioi loukkaantumiseksi. 

 

Esimerkki 26. 

“A18: tossa toki (.) totesinkin sen että näin näin kävi mutta mutta se oli paljon 

suurempi (1) kun katselin meidän ilmeitä niin (1) rouvani on selvästi pettynyt ja 

harmissaan ja vähän masentuneen oloinen kun taas minä suhtaudun siihen 

omasta mielestäni paljon kevyemmin ja  (2) kieltämättä näytän vähän askartuneelta 

ja sitten no mitenkäs tässä nyt kävikään näin 

 

Esimerkki 27. 

“A8: (5) ehkä mää niinku koen että ku mää sanon sen (1) jotenki hain ehkä näiltä 

terapeuteilta sellasta (.) musta tuntuu että ((A7:n etunimi)) ei niinkun halunnut 

(.) kun hän ei ottanu niinku katsekontaktia ja (.) vähän niinku käänti katseen 

maahan ni (.)  mulla tuli semmonen olo että sanoinko  mä taas jotain loukkaavaa 

(.) ku mä sanoin että olen sinulleki (.) sanonu että tuntuu että tässä on niinkö (2) 

poika tässä  (1) et hän ei oo niinku aikuinen mies sitte mää kuitenki aattelin samalla 

et tää on varmaan tosi loukkaavaa mitä mää sanon (.) että (.) se on kyllä se mitä 

mää ainaki tuolla hetkellä ajattelin ((nyökyttää)) mutta ehkä sit jotenki (.) tuli 

semmonen olo että (.) loukkaantukohan hän nytte ku (2) ei niinku (.) ottanu 

katsekontaktia ja (.) käänti pään pois ja sitte varmaan hain niinku sit tukea sitte 

siihe keskusteluun näiltä terapeuteilta =  semmonen niinku fiilis mulla siinä 

tilanteessa oli että kuulkaa nyt joku minua että - (3) ((nieleksii, vaikuttaa 

liikuttuneelta)) että tuli semmonen olo tässä että muaki kuunnellaan että se ei vaan 

mee sen (.)  loukkaantumisen taakse se mun asia (.) että aina kun mä sanon jotain 

(.)ni siitä niinku loukkaannutaan ehkä siitä tavasta (1) millä mä sen  sanon ja sitte 

se asia (.) unohtuu (.) sinne alle” 

3.5.2. Kumppanien tai perheen välisen tunneyhteyden kommentointi 

Kumppanien tai perheen välisen tunneyhteyden kommentointi kuvaa tunnepuhetta, jossa 

tuodaan esiin kumppanien tai perheen välistä kiintymystä, tunneyhteyttä tai näiden puuttumista. 

Tällaisia kohtia aineistossa oli yhteensä 11 (naiset 7, miehet 4). Tunneyhteyttä kommentoivia 

kohtia esiintyi osallistujien yksittäisissä haastatteluissa 0–2 kertaa (ks. Liite 2). Alla olevissa 

esimerkeissä kuvataan rakkautta kumppania ja lapsia kohtaan. 
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Esimerkki 28. 

“TU: [mm] mm joo (.) muistatko tästä kohdasta jonkun tunteen tai tuntemuksen 

kehossa 

 

A15: mm (.) no semmonen niinkun (.) niinkun ((A16)) puhu noista asioista niin 

semmonen niinkun no semmonen tietysti lämmin semmonen rakkaus häntä 

kohtaan että hän niinku  ajattelee ja tekee niitä asioita ja sil- .hh ja ehkä 

semmonen ((maiskautus)) no tota mm mä en tiiä kehossa mutta että no semmonen 

luottamus niinku se oli varmaan niinkun se päällimmäisin ajatus” 

Esimerkki 29. 

“A4: sillonkin kun niitä hetkiä on tullu kun on lähteny (.) ku ollaan sa- ku on ite 

sanonu että jäähylle elikä lähtenyt pois kotoa ja =ku on ollut niitä pahoja päiviä ni 

(.)[(--) ((itkee)) sillei vaikeita hetkiä olla kun tietää että siellä on pienet lapset 

jotka (.) rakastaa isää ni ((entisestään itkien lisää)) (.) olla pois ja isä rakastaa 

niitä kyllä ne on vaikeita hetkiä (.) vaikkei olis kun tunnin pois ni (2) tietää että 

satuttaa niitä ja satuttaa itteensä  niillä teoilla ((itkee))” 

3.5.3. Kumppanien välinen tunteen tarttuminen 

Kumppanien välinen tunteen tarttuminen edustaa tunnepuhetta, jossa tutkittava kuvaa miten 

kumppanin tunne aikaansaa itsessä samanlaisen tunteen tai tunnereaktion. Tämän alaluokan 

tunnepuhetta ilmeni yhteensä kuusi kertaa (naiset 5, miehet 1), ja se edustaakin luokkaa, jonka 

ilmeneminen oli harvinaisinta. Yksittäisissä haastatteluissa tätä luokkaa esiintyi 0–2 kertaa (ks. 

Liite 2). 

 Alla olevissa esimerkeissä tutkittavat kuvaavat kumppanin tunnetilan heijastumista 

myös itseen. Esimerkissä 30 kuvataan kumppanin liikutuksen liikuttavan myös itseä, kun taas 

esimerkissä 31 tutkittava kuvaa tilannetta, jossa kumppanin voimakas tunnetila siirtyy itseen. 

 

Esimerkki 30. 

” TU: ku- kumpaa se on muistaksää sen (.) vai? 

 

A3: ky:llä mä (.) muistan oikeestaan että mä niin kun mietin (.)ja sitten niinku ku 

toinen (.) toinen niinku liikuttuu niin =niin se tietenkin liikuttaa itteekin” 

 

Esimerkki 31. 

“A15: he he ei ku jotenkin toi oli niin lakoninen taas toi he he ((A16)):n kommentti 

he he tai sillai ku että justiisa se menee niinku nii mä tunnistan sen niinku 

((maiskautus))] .hhh voi herranjestas jooh sit tavallaa niinku ku oppii itse kun 

huomaa kun näkee kun toinen ihminen reagoi voimakkaasti niin minkälainen 
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sen tunnetilassa siirtää itseensä niin niinku tavallaa mul oli semmonen kokemus  

tos- tossa takana .hh niin ((yskähdys)) sitten mä niinkun .hh pystyin jo niinkun 

((maiskautus)) tavallaan tunte- tietämään sen että mitä ((A16)):sta on joskus 

tuntunu tuo mun semmone niiku eläväisyys että kun mä reagoin joskus 

voimakkaasti asioihin niin ⁰joo⁰” 

3.6. Istunnon aikaisen tunteen uudelleen viriäminen haastattelussa 

Analyysiä tehdessämme huomasimme, että jälkihaastattelutilanteessa videon katsominen sai 

aikaan istunnon aikaisen tunteen uudelleen viriämistä osalla asiakkaista. Haastattelurunkoon 

kuuluivat yhtenä kysymysmuotona tarkentavat kysymykset, joilla haastattelija varmisti, 

liittyikö haastateltavan antama vastaus tai spontaani puheenvuoro istunnon aikaiseen 

ajatukseen, tunteeseen tai tuntemukseen, vai syntyikö se vasta jälkihaastattelutilanteessa. 

Tämän paikantumisen avulla pystyimme litteraatioiden pohjalta havaitsemaan, mikäli tietty 

tunne virisi uudelleen haastattelutilanteessa. Lisäksi osa asiakkaista saattoi spontaanisti kuvata 

videon katselun aikaansaavan alkuperäistä tilannetta vastaavan tunteen syntymisen. Tunne 

koettiin tyypillisimmin joko yhtä voimakkaana kuin istunnossa tai hieman heikompana. Nämä 

tunteen uudelleen viriämiset sisältyivät aina muihin tunnepuheen luokkiin, eikä niistä tästä 

syystä muodostettu omaa luokkaansa. Uudelleen viriämistä esiintyi tunteen suoran 

nimeämisen, tunteen epäsuoran kuvailun, valenssin, vertauskuvien ja tunnekokemuksen 

kehollisen kuvailun luokissa. Uudelleen viriäminen itsessään ei suoraan vastaa 

tutkimuskysymykseemme, millaista tunnepuhetta jälkihaastatteluissa esiintyy, mutta se antaa 

lisätietoa siitä, miten istunnonaikainen tunne voi aktivoitua uudelleen myös 

jälkihaastattelutilanteessa. Lisäksi oman luokan muodostaminen olisi muotoutunut 

ongelmalliseksi tunnepuheen määrällisen tarkastelun kannalta, mikäli sama kohta olisi 

luokiteltu useampaan eri luokkaan. Varsinaiset tavat sanoittaa tätä uudelleen virinnyttä tunnetta 

onkin koodattu muihin tunnepuheen luokkiin, joihin kirjattiin lisämaininta kuvatusta uudelleen 

viriämisestä. 

 Alla olevissa esimerkeissä tutkittavat kuvaavat istunnon aikaisen tunteen viriävän 

uudelleen jälkihaastattelutilanteessa. Esimerkeissä kuvataan haastattelutilanteessa syntyneen 

tunteen voimakkuuden vaihtelevan lievemmästä tunteesta (esimerkki 32) samankaltaiseen 

(esimerkki 33) tai jopa voimakkaampaan (esimerkki 34) suhteessa istunnon aikaiseen 

tunteeseen. Esimerkissä 32 uudelleen viriämistä kuvataan vertauskuvan avulla, ja katkelma 

onkin koodattu vertauskuvallisuuden luokkaan. Esimerkissä 33 puolestaan “tuskanen olo” on 
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luokiteltu tunteen epäsuoraan kuvailuun. Esimerkki 34 kuvaa puhtaimmin itsenäisesti 

ilmenevää uudelleen viriämistä, mutta tässäkin katkelmassa tunne, johon viitataan on hieman 

aiemmin haastattelussa asiakkaan nimeämä ahdistus (otteessa alleviivattu), joka on koodattu 

tunteen suoran nimeämisen luokkaan. Tässä esimerkissä myös tutkijan analyysiyksikköä 

seuraava tarkentava kysymys on otettu mukaan katkelmaan, sillä se paljastaa, että uudelleen 

viriäminen koskee asiakkaan nimeämää ahdistuksen tunnetta. 

 

Esimerkki 32.  

“TU: joo (2) mm (1) joo (.) nyt kun sä katot jälkeenpäin tuosta ni (2) miltä se nyt 

näyttää ja tuntuu tuo kohta 

A12: ((niiskaisee, pyyhkii silmiä, huokaisee)) (3) en mä tiiä ko se nyt nythän se on 

tavallaan uusinta se on niinku telkkariohjelmassaki uusinnasta että se että on 

niinku (1) siinä on se (2) terävin terä pois mutta menee kumminki ((niiskaisee))” 

 

Esimerkki 33. 

“A23: ((pysäyttää videon)) tässä kohtaa mä mietin sitä (.) et miten mä vielä voisin 

tarkentaa (.) että hän ymmärtäisi sen (.) mitä minä tarkoitan että hän ei tulkitsisi 

tai ymmärtäisi väärin .hh tai olettaisi (.) mitään sellasta (.) mitä minä °en tarkota° 

mul oli vähän tuskanen olo tossa  ja vähän tulee °nytteki° ((liikuttuu hieman))” 

 

Esimerkki 34.  

“A15: (9 riviä vastauksen alusta poistettu) semmonen vähän ahistunu että että pitää 

nyt ruveta miettimään tässä että miten se mikä siinä oli et se on niinku mennyttä 

tavallaa .hh he he 

TU: joo (.) joo et oltiko se niinku sanoit että tässä katsoessa tuntu ahdistavalta 

mutta [että] oliks se tuolla 

A15: [oli] 

TU: istunnossa se (.) tuntu samankaltainen 

A15: ehkä vähän vähäsen mutta ei ehkä niinkään kun ((A16)) oli kuitenkin siinä 

vieressä 

TU: joo joo onks se niinku nyt 

A15: nii nyt oli enemmän” 

3.7. Asiakaskohtaiset ja sukupuolten väliset erot tunnepuheessa 

Havaitsimme, että eri osallistujien käyttämän tunnepuheen määrä vaihteli, ja osallistujien 

välillä oli eroja myös tyypillisimmin käytetyissä tavoissa puhua tunteista. Yksittäisissä 

haastatteluissa esiintyi 3–62 tunnepuheeksi luokiteltavaa kohtaa. Kaikkien osallistujien 

jälkihaastatteluissaan tuottama tunnepuheen määrä on koottu Liitteeseen 2. Koska 
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havaitsimme, että joidenkin luokkien osalta naisasiakkaiden ja miesasiakkaiden tuottaman 

tunnepuheen määrissä oli eroa, halusimme testata mahdollisen ryhmäeron tilastollisen 

merkitsevyyden. Tunnepuheen esiintyminen eri luokissa ja sukupuolten välillä on koottu 

Taulukkoon 2. Aggregoidun tunnepuheen esiintymisen ryhmittäiset keskiarvot, keskihajonnat 

ja mediaanit eri tunnepuheen luokissa on puolestaan koottu Taulukkoon 3. Mann-Whitneyn U-

testin mukaan sukupuolten välinen ero ei missään tunnepuheen luokassa, eikä tarkasteltaessa 

tunnepuheen kokonaismäärää noussut tilastollisesti merkitseväksi. Tarkastelimme 

merkitsevyysasteen lisäksi tunnepuheen määrän ja sukupuolen välisen korrelaation 

efektikokoja Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimen avulla. Efektikoko vaihteli välillä 

(0,01; -0,40). Kohtalaisena efektikokona voidaan pitää korrelaatiota, joka on yli 0,30 ja neljä 

luokkaa ylitti tämän raja-arvon: Tunteen suora nimeäminen (rs= -0,39), Tunteen puuttuminen 

(rs= 0,34), Kumppanien välinen tunteen tarttuminen (rs= -0,30) ja Tunnekokemuksen kehollinen 

kuvailu (rs= -0,40). Lisäksi tarkasteltaessa tunnepuheen kokonaismäärää sukupuolten välillä 

efektikoko nousi kohtalaiseksi (rs = -0,34). Efektikoko voisikin antaa viitteitä sukupuolten 

välisestä erosta tietyntyyppisten tunnepuheen muotojen tuottamisessa, sekä tunnepuheen 

kokonaismäärän osalta, mutta tuloksia ei voida luotettavasti yleistää populaation tasolle, sillä 

erot eivät olleet tilastollisesti merkitseviä. 
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Taulukko 2. Tunnepuheen esiintyminen eri luokissa ja sukupuolten välillä. 

Tunnepuheen 
luokka 

Naiset 
n 

 
% 

Miehet 
n 

 
% 

Yhteensä 
N 

 
% 

Tunteen suora 
nimeäminen 250 68,9 113 31,1 363 47,5 

Tunteen epäsuora 
kuvailu 

41 56,2 32 43,8 73 9,6 

Valenssi 43 56,6 33 43,4 76 9,9 

Vertauskuvat 9 60,0 6 40,0 15 2,0 

Tunteen puuttuminen 2 13,3 13 86,7 15 2,0 

Tunnekokemuksen 
kehollinen kuvailu 39 81,3 9 18,8 48 6,3 

Tunteen reflektointi 21 63,6 12 36,4 33 4,3 

Tunnekokemusten ja 
tunteiden 
arvottaminen 

9 81,8 2 18,2 11 1,4 

Tunteiden säätely 11 57,9 8 42,1 19 2,5 

Oman tunneilmaisun 
havainnointi 26 70,3 11 29,7 37 4,8 

Kumppanin 
tunnekokemuksen 
kommentointi 

37 64,9 20 35,1 57 7,5 

Kumppanin tai 
perheen välisen 
tunneyhteyden 
kommentointi 

7 63,6 4 36,4 11 1,4 

Kumppanien välinen 
tunteen tarttuminen 5 83,3 1 16,7 6 0,8 

Yhteensä 500 65,4 264 34,6 764 100 
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Taulukko 3. Aggregoidun tunnepuheen esiintymisen ryhmittäiset keskiarvot (Ka), 

keskihajonnat (Kh) ja mediaanit (Md) eri tunnepuheluokissa (I-XIII). 

Sukupuoli I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII Yht. 

Nainen 

(n=11) 

Ka 13,22 2,23 0,41 0,09 2,00 0,50 0,41 1,23 0,95 1,77 0,32 0,23 1,95 25,32 

Kh 7,09 2,23 0,44 0,30 1,52 0,89 0,92 1,42 1,06 1,98 0,72 0,34 1,89 13,91 

 Md 13,50 1,50 0,50 0,00 2,00 0,00 0,00 1,00 0,50 1,50 0,00 0,00 1,00 26,00 

Mies 

(n=9) 

Ka 7,28 2,06 0,33 1,00 1,78 0,44 0,11 0,83 0,72 1,17 0,22 0,06 0,67 16,67 

Kh 4,78 2,17 0,66 0,75 2,49 0,73 0,33 1,30 0,94 1,71 0,51 0,17 1,09 8,30 

 Md 6,00 2,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,50 0,50 1,00 0,00 0,00 0,00 14,00 

Yht. 

(n=20) 

Ka 10,55 2,15 0,38 0,50 1,90 0,48 0,28 1,05 0,85 1,50 0,28 0,15 1,38 21,43 

Kh 6,73 2,15 0,53 1,25 1,96 0,80 0,72 1,35 0,99 1,84 0,62 0,29 1,68 12,26 

 Md 8,50 1,75 0,00 0,00 1,50 0,00 0,00 0,50 0,50 1,00 0,00 0,00 1,00 19,50 

n: osallistujien lukumäärä 

I: Tunteen suora nimeäminen 

II: Valenssi 

III: Vertauskuvat 

IV: Tunteen puuttuminen 

V: Tunteen epäsuora kuvailu 

VI: Tunteiden säätely 

VII: Tunnekokemusten ja tunteiden arvottaminen 

VIII: Oman tunneilmaisun havainnointi 

IX: Tunteen reflektointi 

X: Kumppanin tunnekokemuksen kommentointi 

XI: Kumppanien tai perheen välisen tunneyhteyden kommentointi 

XII: Kumppanien välinen tunteen tarttuminen 

XII: Tunnekokemuksen kehollinen kuvailu 
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4. POHDINTA 

Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena oli tuottaa lisätietoa tunteiden sanoittamisen 

tavoista ja ilmenemisestä pariterapia-asiakkaiden jälkihaastatteluissa. Tutkimuksessa 

tarkasteltiin erilaisia tunnepuheen muotoja, eli erilaisia tapoja sanoittaa tunteita ja 

tunnekokemusta, sekä tapoja kommentoida kumppaniin tai perheeseen liittyviä tunnesisältöjä. 

Tutkimuksessamme havaitsimme, että tunnekokemusta sanoitettiin usealla eri tavalla, ja 

löysimmekin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä käyttämällä yhteensä 13 erilaista tunnepuheen 

luokkaa. Näistä luokista 11 muodosti kolme yläluokkaa, jotka ovat Implisiittinen kuvailu, 

Oman tunne-elämän kommentointi sekä Kumppaniin ja perheeseen liittyvä tunnepuhe. Kaksi 

luokista, Tunteen suora nimeäminen ja Tunnekokemuksen kehollinen kuvailu eivät kuuluneet 

mihinkään tunnepuheen yläluokista. Luokat Tunteen suoran nimeäminen ja Tunnekokemuksen 

kehollinen kuvailu sekä yläluokat Implisiittinen kuvailu ja Oman tunne-elämän kommentointi 

muodostivat yhdessä pääluokan Itseen kohdistuva tunnepuhe. Toiseksi pääluokaksi määriteltiin 

Toisiin kohdistuva tunnepuhe, johon kuului Kumppaniin ja perheeseen liittyvä tunnepuhe -

yläluokka. Lisäksi tutkimuksessa tehtiin havainto, että videoavustetussa 

jälkihaastattelutilanteessa tapahtui istunnon aikaisten tunteiden uudelleen viriämistä, joka 

sisältyi osaan itseen kohdistuvan tunnepuheen luokista. Havaitsimme myös, että asiakkaat 

tuottivat tunnepuhetta haastatteluissaan vaihtelevissa määrin, mutta tämän eron tilastollista 

merkitsevyyttä ei tässä tutkimuksessa tarkasteltu. Sukupuolten välinen ero tunnepuheen 

määrässä ja tavoissa ei noussut tilastollisesti merkitseväksi, vaikka efektikoot antoivatkin 

viitteitä yhteyksistä joidenkin tunnepuheen luokkien ja kokonaismäärän sekä sukupuolen 

välillä. 

Tutkimuksemme tulokset tuottivat uutta tietoa pariterapia-asiakkaiden 

jälkihaastatteluissa tuottaman tunnepuheen sisällöistä. Tuloksemme osoittivat, että 

tunnekokemuksia sanoitetaan monenlaisilla tavoilla, paitsi nimeämällä tunne suoraan, myös 

kuvailemalla sitä epäsuorasti tai kehollisuuden kautta. Tuloksemme havainnollistavat myös 

tapoja, joilla pariterapia-asiakkaat kommentoivat kumppaniin ja perheeseen liittyviä 

tunnepitoisia sisältöjä, kuten kumppanin tunneilmaisua tai kiintymystä. Tuloksemme olivat 

pääosin linjassa aiemman tutkimuskirjallisuuden kanssa. Tunteiden sanoittamisen eri tapoja on 

tutkittu paitsi psykologian alalla myös kognitiivisen kielentutkimuksen parissa. 

Aineistossamme oli havaittavissa hyvinkin yksilöllisiä tapoja sanoittaa tunnekokemusta, ja 
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tunnepuhetta esiintyi osallistujien jälkihaastatteluissa vaihtelevissa määrin. Dimaggion ja 

kollegoiden (2008) mukaan onkin tavallista, että osa ihmisistä pystyy tunnistamaan ja 

kuvailemaan kokemiaan tunteita paremmin kuin toiset, ja yhdistämään tunnepitoista sisältöä 

narratiivisiin minäkertomuksiinsa. Toisaalta taas osa ihmisistä voi kertoa paljon 

minäkertomuksia, ilman minkäänlaista tunnekosketusta (Dimaggio ym., 2008). Larsenin ja 

kollegoiden (2008) mukaan jälkihaastattelu, jossa tämän tutkimuksen tarkastelun kohteena 

ollut tunnepuhe tuotettiin, vaatii osallistujilta syventymistä näiden sisäisiin kognitiivisiin, 

affektiivisiin ja somaattisiin kokemuksiin ja prosesseihin, sekä näiden uudelleen kokemista ja 

kuvailua. Heidän mukaansa jälkihaastattelukontekstissa tämä omaan sisäiseen kokemukseen 

syventyminen on helpompaa reflektiivisyyteen taipuvaisilta ihmisiltä. Aineistossamme olikin 

havaittavissa osallistujia, jotka tuottivat tunnepuhetta ja tunteisiin liittyviä reflektiota 

yksittäisissä haastatteluissa enemmän, kun taas toisilla niitä esiintyi vähän tai ei lainkaan. 

Toisaalta myös vähemmän itsereflektioita tuottavilta asiakkailta on saatu tutkimuksissa 

monipuolisia kuvauksia ja näkökulmia terapiaprosessista näiden omasta näkökulmasta (Larsen 

ym., 2008). Tässä aineistossa tehtiin samankaltaisia havaintoja, sillä jokaisesta haastattelusta 

löytyi aina jonkinlaista tunnepuhetta, ja vaikka sitä oli määrällisesti vähän, se antoi usein 

sisällöllisesti analyysiin uudenlaisia näkökulmia yksilöllisestä tavasta sanoittaa 

tunnekokemusta. 

Itseen kohdistuvaan tunnepuheeseen sisältyneet luokat Tunteen suora nimeäminen, 

Vertauskuvat ja osa tunteiden epäsuoran kuvailun ilmaisuista vastasivat Kövecsesin (2000) 

jakoa kuvailevista tunneilmaisuista. Kövecsesin (2000) jaon mukaan kuvaileviin tunnesanoihin 

sisältyvät kirjaimelliset (literal) ja kuvaannolliset (figurative) tunneilmaisut. Tunteen suoran 

nimeämisen luokkaa vastaavat Kövecsesin kirjaimelliset tunteet, jotka hän on jakanut edelleen 

tyypillisiin ja vähemmän tyypillisiin tunnesanoihin. Tutkimuksessamme esiintyi eniten juuri 

tämän luokan tunnepuhetta, jossa tunteelle annettiin selkeä nimi. Aineistossamme esiintyi niin 

perustunteiksi määriteltyjä tunnesanoja (esim. suru, ilo), kuin vähemmän tyypillisiä 

tunnesanoja (esim. närkästys, toiveikkuus), jotka kuitenkin kuvasivat tunnetilaa suoraan. 

Kövecses (2000) nostaa esiin myös metaforien ja metonymioiden käytön yhtenä tapana 

sanoittaa tunnekokemusta. Hänen mukaansa vertauskuvallisuus on usein seurausta 

pyrkimyksestä kuvata tunteen kehollista ulottuvuutta. Myös Bucci ja kollegat (2016) pitävät 

ihmisten kertomia yksityiskohtaisia kuvauksia erilaisista tapahtumista ja mielikuvista 

vertauskuvina yksilön tunne-elämästä. Heidän mukaansa metaforilla voidaan kuvata sisäisiä, 
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kehollisia ja aistitason kokemuksia kuulijalle tai lukijalle. Tutkimuksessamme havaitsimme 

samankaltaisia tuloksia kuin yllä mainituissa tutkimuksissa, sillä kehollista tunnekokemusta 

kuvattiin myös vertauskuvien kautta (esim. “Pala kurkussa”). Kuitenkin tämän tutkimuksen 

aineistossa vertauskuvat liittyivät tyypillisemmin tunnekokemuksen tarkentamiseen tai 

syventämiseen, tai tilanteisiin, joissa tunteelle ei muutoin löydetty yksiselitteistä sanaa (esim. 

herkistymisen tunnetta kuvailtiin vertaamalla sitä tv-ohjelmassa nähtyihin tunteisiin, tai 

tunnetta kuvattiin sellaiseksi, joka “vetää maton jalkojen alta”). Tutkittavien käyttämät 

vertauskuvat olivat hyvinkin persoonallisia ja luovia.  

Implisiittistä tunnepuhetta esiintyi vertauskuvien lisäksi myös muunlaisena epäsuorana 

kuvailuna, jossa tunnetta kuvattiin yleisemmällä tasolla nimeämättä sitä muilla tavoin. Tunteen 

epäsuorassa kuvailussa korostuivat vertauskuvien tavoin ihmisten yksilölliset puhetavat. 

Implisiittisiä tunnekuvauksia esiintyi aineistossamme toisiksi eniten. Tämä vaikuttaisikin 

olevan hyvin tyypillinen tapa sanoittaa tunnekokemusta, ja sitä käytettiin erityisesti niissä 

hetkissä, kun varsinaista erillistä tunnetta ei pystytty nimeämään, tai sen kuvausta tarkennettiin. 

Vaikka tunnetta ei pystytä suoraan erittelemään ja nimeämään, ei se tarkoita etteikö 

tunnekokemusta olisi. Maussin ja Robinsonin (2009) mukaan tunnetta onkin mielekästä 

käsitteellistää erillisten tunteiden näkökulman (esim. Ekman 1992; Ekman, 1999; Plutchik 

1980) sijaan, tai tässä tutkimuksessa tunteiden erillisen nimeämisen rinnalla, tunteen 

ulottuvuuksien kautta. Tunteiden ulottuvuuksien näkökulma kuvaa tunnekokemusta 

abstraktimmin, tunteen rakentuessa eri ulottuvuuksien varaan (valenssi, kiihtyneisyys, 

käyttäytymisorientaatio). Implisiittisessä tunnekuvailussa voi ajatella korostuvan juuri tämä 

tunteen abstraktius ja eri ulottuvuudet, joille ei voida suoraan antaa erillistä nimeä. Valenssin 

luokassa kuvataan puhtaasti tunteen valenssiulottuvuutta (hyvä fiilis, positiivinen olo, huono 

olotila), ja tunteen epäsuoran kuvailun luokasta löytyy kuvauksia tunteen virittävyydestä 

(kiihtyminen, rentous, tunnekuohu) sekä tunteen aiheuttamasta käyttäytymisorientaatiosta 

(esim. tekee mieli mennä kyykkyyn, itkettää ja naurattaa). Implisiittisestä tunnekuvailusta 

tunnistettiin myös muunlaisia, tunnepitoisesti latautuneita, abstrakteja kuvauksia tunteesta 

(tunne herkässä, se meni syvälle). 

Havaitsimme myös, että suurin osa tutkimuksemme aineistossa suoraan nimetyistä 

tunteista oli valenssiltaan negatiivisia. Pariterapiakonteksti voi osaltaan selittää negatiivisten 

tunnesanojen ja -kuvausten osuutta. Pariterapiaan hakeutumisen taustalla on aina jokin syy, 

tässä aineistossa tyypillisimmin mainittiin parisuhteen ongelmat, joihin voidaan ajatella 
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liittyvän negatiivisiksi koettuja tunteita. Terapialle on myös ominaista käsitellä hankaliksi 

koettuja asioita ja tunteita, mikä osaltaan selittää runsasta negatiivisten tunteiden viriämistä ja 

siten myös sanoittamista. Tässä tutkimuksessa suoraan nimetyistä tunteista ja niiden 

maininnoista lähes kaksi kolmasosaa oli negatiivisia. Myös Tuovila (2005) havaitsi 

väitöskirjassaan, että suomalaisten käyttämistä, hänen tutkimuksessaan varsinaisiksi 

tunnesanoiksi määritellyistä sanoista, negatiivisia oli 59 % (positiivisia 39 %, neutraaleja 3 %). 

Hänen mukaansa suomalaisten käyttämä tunnesanasto on myös rikkaampi negatiivisten 

tunteiden osalta. 

Havaitsimme tässä tutkimuksessa, että tunnekokemusten arvottamisesta valtaosa oli 

kielteistä. Gottman kollegoineen (1996) määrittelee meta-emootion ajatuksiksi ja tunteiksi 

tunteesta. Tässä aineistossa esiintyvät tunteen arvottamisen kuvaukset sopivat tähän meta-

emootion käsitteeseen, sillä niissä tunnekokemukseen liitettiin jokin sille arvon antava ajatus 

(esim. halpamaiset tunteet; itkin vaikka se on noloa; katkeruus on ruma sana, jota ei haluaisi 

tuntea). Tämä oli mielenkiintoinen havainto, sillä se antoi kuvan, että osallistujat kokivat 

joidenkin valenssiltaan negatiivisten tunteiden tai tunneilmaisun olevan vähemmän sallittua tai 

epäsopivaa. Arvottamisen lisäksi havaitsimme aineistossa tunnepuhetta, jossa osallistuja kuvasi 

säätelevänsä tunnekokemustaan tai tunneilmaisuaan. Grossin (2002) mukaan sekä positiivisten 

että negatiivisten tunteiden ja tunneilmaisun säätelyä voi tapahtua niitä ylläpitämällä, 

lisäämällä tai tukahduttamalla. Tässä aineistossa Tunteiden säätely -luokan kuvaukset 

vastasivat tyypillisimmin sanallisia kuvauksia tunneilmaisun tukahduttamisesta. 

Aineistossamme oli havaittavissa niin positiivisten kuin negatiivistenkin tunteiden säätelyä, ja 

asiakkaat kuvasivat tapoja tukahduttaa itkua, herkistymistä ja naurua sekä hillitä kiihtymistä. 

Erityisen mielenkiintoisia nämä havainnot tunnekokemuksen tukahduttamisesta ja 

arvottamisesta ovat pariterapiakontekstissa, jossa monenlaisten tunteiden ilmaisu ja 

prosessointi sekä näiden kanssa työskentely on merkittävässä osassa terapiaprosessia (Benson 

ym., 2012). Suurimmalle osalle pariterapiasuuntauksista on yhteistä jonkinlainen tunteiden 

kanssa työskentely, erityisesti tunteiden ja niihin liittyvien ajatusten esiin tuominen terapiassa, 

sekä kumppanin tunteisiin ja ajatuksiin vastaamisen työstäminen (Benson ym., 2012). Lisäksi 

tunteiden tukahduttamisesta voi olla haittaa terapian tuloksellisuudelle (Schrerer ym., 2017). 

Vastaavasti Pennebakerin (1997) mukaan liiallinen emootioiden kontrollointi tai välttely on 

haitallista, ja voi johtaa jopa immuunitoiminnan heikentymiseen sekä terveysongelmiin. Osa 

tunteista, ja tavat ilmaista niitä saatetaan nähdä yhteiskunnallisesti sallitumpia, enemmän 
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normien mukaisina kuin toiset. Jälkihaastattelutilanne on luonteeltaan vuorovaikutustilanne, 

johon voi ajatella kytkeytyvän samat sosiaaliset normit kuin muuhunkin ihmisten väliseen 

kanssakäymiseen. Oman tunteen kielteisen arvottamisen tai tunnereaktion tukahduttamisen 

voisikin nähdä asiakkaan tarpeena tuoda haastattelijalle esiin, että tämä ns. tietää tunteensa tai 

tunnereaktionsa olevan “epäsopiva”. Lisäksi itse pariterapiatilanne saattaa vaikuttaa tunteiden 

hallintapyrkimyksiin, sillä tunneilmaisu ei näyttäydy tilanteessa ainoastaan terapeutille, vaan 

myös puolisolle. Toisaalta myös henkilökohtainen kokemushistoria ja tunnekasvatus voi 

vaikuttaa yksilön käsitykseen sallituista tunteista ja tunneilmaisusta. 

Oman tunne-elämän kommentoinnin tapoihin kuului yllä mainittujen tunteen 

arvottamisen ja säätelyn lisäksi myös tunteen ja tunnekokemuksen pohtimista ja siihen liittyviä 

oivalluksia, eli tunnekokemuksen reflektointia. Tässä tutkimuksessa reflektiota oli alle viisi 

prosenttia kaikesta tunnepuheesta. Tämä herättää pohtimaan muun esiintyvän tunnepuheen 

terapeuttista merkitystä, sillä tutkimuskirjallisuuden mukaan tunnepitoisen asian muistelu, 

sosiaalinen jakaminen ja tunteen uudelleen viriäminen ei itsessään ole hyödyllistä, vaan 

terapeuttisen vaikutuksen aikaansaamiseksi siihen tulisi sisältyä myös reflektioita ja 

mahdollisuus uusien näkökulmien syntymiseen (Murphy ym., 2021; Rimé ym., 1992). 

Toisaalta tunteen sanoittaminen tukee sen reflektointia ja siihen liittyviä 

merkityksenmuodostuksia (Greenberg, 2008), jolloin myös muunlaisella tunnepuheella voi 

ajatella olevan merkittävä rooli tunneskeeman aktivoimisessa ja lopulta muutoksen 

aikaansaamisessa. Tunnepitoisesti latautuneen muiston uudelleen kokemisesta onkin havaittu 

olevan terapeuttista hyötyä asiakkaille, sillä muiston ja tunteen uudelleen viriäminen 

mahdollistaa sen käsittelyn (Bucci, 2021; Bucci ym., 2016; Damasio, 1995; Murphy ym., 

2021). Jälkihaastattelutilanne tarjoaa oivalliset puitteet tunteiden viriämiselle ja 

sanoittamiselle, joiden pohjalta reflektiot syntyvät. Toisaalta reflektion ja oivallusten 

aikaansaamiseksi voidaan Murphyn ja kollegoiden (2021) mukaan tarvita terapiasuhde 

tutkimuksellisen koeasetelman sijaan. Tässä jälkihaastatteluaineistossa esiintyi kuitenkin 

tunnekokemuksen reflektointia myös tutkimuksellisen koeasetelman viitekehyksessä, mutta 

muutoksen ja oivallusten aikaansaamiseksi ja vahvistamiseksi terapeuttisesta hoitosuhteesta 

voisi olla hyötyä osallistujien kannalta. Aineistomme jälkihaastattelussa haastattelijan oli 

tarkoitus välttää terapeuttista otetta, jottei varsinainen terapiatyöskentely häiriintyisi. 

Haastattelija kuitenkin korosti mahdollisuutta keskustella terapiassa niistä teemoista, 

ajatuksista ja tunteista, jotka nousivat jälkihaastattelussa esiin. Tutkimuksemme perusteella 
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näyttää, että jälkihaastattelutilanne tarjoaa turvalliset puitteet tunteiden referentiaaliprosessin 

(Bucci, 2021) toteutumiseen, tunneskeemojen aktivoitumiseen, kokemuksen sanallistamiseen, 

reflektoimiseen ja lopulta jopa uusiin merkityksenmuodostuksiin sekä tunnekokemuksen 

muokkautumiseen. Jälkihaastatteluja voitaisiinkin hyödyntää osana terapiatyöskentelyä 

erityisesti niiden tunteita virittävän, ja siten tunnetyöskentelyä tukevan luonteen vuoksi. 

Hoidollisesti orientoitunut jälkihaastattelu, jossa psykologi tai terapeutti olisi läsnä 

tarkentamassa ja syventämässä tunteiden viriämistä ja sanoittamista voisi tukea terapeuttisen 

hyödyn aikaansaamista, mikäli jälkihaastattelussa pystyttäisiin tukemaan reflektion ja 

oivallusten syntymistä syventämällä tunnekokemusta keskustelun keinoin. Toisaalta Gale 

kollegoineen (1995) esittää, että juuri tutkimushaastattelun ei-terapeuttinen lähestymistapa voi 

antaa pariskunnan osapuolille mahdollisuuden asiantuntijuuteen omasta istunnon aikaisesta 

kokemuksestaan terapeuttisen otteen sijaan. 

Itsen katsominen videolta mahdollistaa oman tunneilmaisun ja toiminnan 

havainnoimisen sekä reflektoimisen, ja jopa oivallusten syntymisen. Tässä aineistossa 

videoavusteisuus mahdollisti oman tunneilmaisun havainnoimisen, ja näistä maininnoista 

muodostettiin lopulta oma luokkansa. Terapiatilanteesta katsottu video voi myös 

tutkimuskirjallisuuden perusteella aikaansaada tunteen uudelleen viriämisen tai jopa herättää 

tunteita ensimmäistä kertaa (Larsen ym., 2008). Myös tässä tutkimuksessa tehtiin 

samankaltainen havainto tunteiden uudelleen viriämisestä, joka koodattiin lisähavaintona 

muihin tunnepuheen luokkiin, joissa uudelleen viriämistä ilmeni. 

Tutkimuksessamme tarkastelimme myös tapoja kommentoida kumppanin 

tunneilmaisua, ja havaitsimme aineistossamme erilaisia tapoja sanoittaa toisiin liittyviä 

tunnesisältöjä. Toisiin kohdistuvaa tunnepuhetta esiintyi paitsi kumppaniin myös perheeseen 

liittyen. Toisiin kohdistuvasta tunnepuheesta valtaosa oli kumppanin tunnekokemuksen 

kommentointia. Kumppanin tunnekokemuksen kommentointiin liittyi myös kumppanin 

tunnekokemuksen arvioimista. Wilhelmin ja Perrezin (2004) mukaan parisuhteessa oleville 

kumppaneille on kertynyt tietoa toistensa mieltymyksistä, tavoitteista ja aiemmista 

kokemuksista, jotka voivat edesauttaa kumppanin tunnekokemuksen arvioimisessa, 

ymmärtämisessä ja empatian osoittamisessa. Jälkihaastattelutilanne mahdollistaa 

ainutlaatuisella tavalla kumppanin toiminnan tarkastelemisen uudelleen, turvallisen etäisyyden 

päästä, jolloin myös kumppanin tunteita voidaan arvioida uudelleen. Tämä puolestaan voi 

mahdollistaa kumppanin tunteisiin liittyvän empatian heräämisen, jolla on osoitettu olevan 
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positiivista vaikutusta suhteen laatuun (Andreychik, 2019). Toisaalta kumppanin tunnetiloista 

tehtyihin havaintoihin vaikuttaa aina myös oma tunnetila (Clark ym., 2017; Sels ym., 2017). 

Clarkin ja kollegoiden (2017) mukaan parisuhteessa olevat kumppanit ovatkin toisinaan 

taipuvaisia näkemään kumppanissaan vain tietynlaisia tunteita ja jättämään tietyt tunteet 

huomiotta. Usein kumppanin arvio toisen tunteesta osuu kuitenkin oikeaan (esim. Clark ym., 

2017; Wilhelm & Perrez, 2004). Tässä tutkimuksessa kumppanien välisen tunteen arvioinnin 

osuvuutta ei kuitenkaan tarkasteltu. Aineistossamme havaitsimme myös kumppanien välisen 

tunnetilan tarttumisen kommentointia, eli tilanteita, joissa kerrottiin kumppanin tunnereaktion 

tarttuvan myös itseen. Kumppanin tunteen havainnointi voikin tutkimuskirjallisuuden mukaan 

aikaansaada myös pariskunnan toisessa osapuolessa samankaltaisen tunnereaktion (Hatfield 

ym., 1994; Larson & Almeida, 1999; Schoebi & Randall, 2015). Jälkihaastattelutilanne luo 

pariskunnan osapuolille puitteet näiden yhteisen, arjessa automatisoituneen, tunnesäätelyn 

havainnointiin. Jälkihaastatteluissa kommentoitiin myös koettua kiintymystä tai sen puutetta, 

joka kohdistui useimmiten kumppaniin, mutta rakkautta sanoitettiin myös perhettä, 

nimenomaisesti lapsia kohtaan. 

Tutkimuksessamme havaitsimme naisten tuottaneen suurimman osan, eli kaksi 

kolmasosaa tunnepuheen kokonaismäärästä. Ero sukupuolten välillä ei kuitenkaan ollut 

tilastollisesti merkitsevä missään tunnepuheen luokassa, eikä tuotetun tunnepuheen 

kokonaismäärässä. Efektikokoa sukupuolen ja tunnepuheen välillä tarkasteltaessa kohtalaista 

korrelaatiota oli kuitenkin havaittavissa neljän tunnepuheluokan, sekä tunnepuheen 

kokonaismäärän ja sukupuolen välillä. Efektikoko voisikin viitata eroihin sukupuolten välillä 

tunnepuheen tuotossa, mutta tässä tutkimuksessa erot eivät nousseet tilastollisesti 

merkitseviksi, mihin todennäköisesti on vaikuttanut kohtalaisen pieni otoskoko. Tuovila (2005) 

kuvaa väitöskirjassaan saman suuntaista ilmiötä sukupuolen vaikutuksesta tunnepuheeseen. 

Miehet tuottivat hänen tutkimuksessaan vähemmän tunnesanoja kuin naiset, jotka olivat myös 

tunnesanastoltaan monisanaisempia kuin miehet. Tuovilan (2005) mukaan ero ei johdu siitä, 

että miehet kokisivat vähemmän tunteita tai olisivat tunne-elämältään köyhempiä, vaan eroja 

voidaan selittää mm. sosiaalisten rakenteiden heijastumisella kieleen. Itseraportoinneissa on 

havaittu naisten sanallistavan sekä positiivisia että negatiivisia tunteita useammin niin 

keskusteluissa kuin kirjoituksissakin (Brody & Hall, 2008). Myös parisuhteissa, erityisesti 

avioliitoissa, naiset ilmaisevat enemmän tunteita, erityisesti valenssiltaan negatiivisia tunteita 

kuten tyytymättömyyttä ja vihaa, kun taas miehet tyypillisesti vetäytyvät konfliktitilanteista 
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(Levenson ym., 1994). Miehet sosiaalistetaan usein välttämään erityisesti haavoittuvuutta 

ilmaisevien tunteiden näyttämistä ja niistä puhumista (Brody & Hall, 2008). Toisaalta tätä 

sukupuolten välistä tunnekokemuksiin liittyvää jaottelua voi kritisoida stereotyyppisenä, 

yksinkertaistettuna, yksilölliset tilanteeseen liittyvät sekä kulttuuriset erot ylenkatsovana 

(Brody, 1997). Tästä huolimatta myös tämän tutkimuksen tulokset efektikoon osalta viittaisivat 

alustavasti eroihin sukupuolten välillä tunnepuheen, erityisesti tunteiden suoran nimeämisen ja 

tunnekokemuksen kehollisen kuvailun tuotossa, mutta eroa ei voida yleistää populaation 

tasolle. Kuitenkin tunteen epäsuoran kuvailun luokka oli jakautunut lähes tasan sukupuolten 

välillä, mikä tukee Tuovilan (2005) käsitystä siitä, ettei koettujen tunteiden määrä riipu 

sukupuolesta. Linkin ja Kreutzin (2004) mukaan miehet ja naiset yleisesti eivät eroa 

kuvaannollisen kielen käytössä, eikä sukupuolten välillä ollut heidän tutkimuksessaan 

havaittavissa eroa tiettyjen kuvaannollisten ilmausten käytössä tai suosimisessa. He eivät 

myöskään havainneet eroa miesten ja naisten tunnetta kuvaavien sanojen määrässä. Myös tässä 

tutkimuksessa saatiin samansuuntaisia tuloksia, sillä miehet ja naiset käyttivät implisiittisen 

tunnepuheen muotoja melko tasaisesti, eikä tilastollisessa tarkastelussa havaittu ryhmien välillä 

eroja tässäkään luokassa. 

Tämän tutkimuksen vahvuutena oli suhteellisen laaja haastatteluaineisto (36 

haastattelua ja yli 700 tunnepuheeksi määriteltyä kohtaa), joka mahdollisti erilaisten 

tunnepuheen tapojen löytymisen. Tutkimuksemme tuotti uutta tietoa tunnepuheen tavoista, 

joita on psykologian alalla, erityisesti suomen kielellä ja pariterapian 

jälkihaastattelukontekstissa, tutkittu hyvin vähän tai ei lainkaan. Pidämme tutkimuksemme 

vahvuutena myös systemaattisesti toteutettua analyysiä sekä tilastollisten menetelmien 

yhdistämistä laadullisen aineiston tarkasteluun. Tutkimuksemme analyysin kulku on avattu 

tutkimusraportissa ja tuloksia on esitelty esimerkkien avulla, mikä mahdollistaa niiden 

arvioimisen ja mahdolliset toistotutkimukset. Analyysin vahvuutena pidämme myös 

parityöskentelyä, joka mahdollisti tutkimusaineiston tarkastelemisen, havainnoimisen ja 

vertailun kahden tutkijan näkökulmasta, ja siten lisäsi reliabiliteettia. Lisäksi epäselvistä 

kohdista keskusteltiin tutkielmaseminaareissa työn ohjaajan sekä muiden tutkielmaa tekevien 

parien kanssa, mikä entisestään tuki aineiston analysoinnin luotettavuutta vähentämällä 

subjektiivisen arvioinnin vaikutusta tuloksiin. Tässä tutkimuksessa saadut tulokset myös 

pääosin tukevat aiempaa kirjallisuutta tunteiden viriämisen ja sanallistamisen prosessisista. 
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Tämän tutkimuksen rajoitteina voidaan pitää muutamia aineistoon liittyviä seikkoja, 

jotka liittyvät sukupuolijakauman hienoiseen epätasapainoon sekä aineiston rajaamiseen, sillä 

kaksi asiakaspariskuntaa jätettiin analyysin ulkopuolelle. Haastatteluaineiston laajuudesta 

huolimatta osallistujamäärä jäi tilastollisen tarkastelun näkökulmasta suhteellisen pieneksi. 

Lisäksi on huomioitava aineistolähtöisen sisällönanalyysin oletukset, joihin kuuluu se, ettei 

aikaisempi teoria tai tieto vaikuta tutkimustuloksiin. Vaikka kaikki tunnepuheluokat löydettiin 

aineistolähtöisesti, on aikaisemmin psykologian opinnoissa karttunut tieto tunteista ja tunteen 

sanoittamisesta saattanut vaikuttaa tulkintoihin jollain tasolla. COVID-19-pandemia vaikutti 

myös tutkimuksen toteutukseen, koska käytössämme oleva aineisto sisälsi ainoastaan 

anonymisoidut litteraatiot, eikä videolta havaittavaa tunneilmaisua voitu siten sisällyttää osaksi 

aineiston analyysiä. 

Kun arvioidaan tällä tutkimuksella tuotettua tietoa, on huomioitava, että subjektiivinen 

raportointi vaikuttaa aineistossa havaitun tunnepuheen määrään ja luotettavuuteen. On 

mahdollista, että miellyttämisen halusta, tai halusta toimia ja tuntea normien mukaisesti, tiettyjä 

tunteita jätetään sanoittamatta ja toisia toisaalta saatetaan korostaa. Samoin muut yksilölliset ja 

tilannesidonnaiset tekijät (esim. haastattelutilanteen aikaansaama jännitys, vireystila, omat 

ennakko-oletukset ja -odotukset) vaikuttavat siihen, miten ja missä määrin tunnetta sanoitetaan. 

Yksilölliset puhetavat voivat vaikuttaa tunnepuheen ilmenemiseen, mikäli esimerkiksi tietyllä 

henkilöllä on tapana toistaa tiettyjä tunnesanoja vastauksissaan. Ylipäätään itsensä katsominen 

videotallenteelta voi olla tilanteena monelle uusi ja jopa hieman epämiellyttävä, mikä voi 

vaikuttaa huomion ohjautumiseen. Tähän voi kuitenkin vaikuttaa tottumus (esim. 

etätyöskentelyn ja videovälitteisen kommunikaation yleistyminen) sekä yksilölliset erot 

osallistujien välillä. Toisaalta myös pariterapiakontekstissa tunteet ovat usein keskeisessä 

osassa työskentelyä, ja haastattelutilanteessa asiakkailta kysyttiin tunteista suoraan. 

Jälkihaastatteluasetelma itsessään voikin vaikuttaa syntyvän tunnepuheen määrän ja laatuun. 

Tässä tutkimuksessa jälkihaastattelu toteutettiin puolistrukturoidusti, eli asiakas sai vastata ja 

kuvailla näkemäänsä ja kokemaansa myös spontaanisti, mutta haastattelijan kysymykset 

ohjasivat sekä haastattelun kulkua että osallistujan huomiota tiettyihin asioihin. Haastattelija 

saattoi esimerkiksi suoraan tiedustella, liittyykö tiettyyn tunteeseen kehollisia elementtejä, tai 

miltä tietty tunne tuntuu kehossa, tai tiedustella liittyykö asiakkaan kuvailemaan ajatukseen 

jokin tunne. Toisaalta osallistujien luontainen taipumus tuottaa tai olla tuottamatta tunnepuhetta 

ohjasi haastattelijaa tämän kysymyksissä, jotka edelleen vaikuttivat syntyvään tunnepuheeseen.  
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Relationaalinen mieli -hankkeen tutkimusaineisto tarjoaa ainutlaatuisen 

mahdollisuuden tarkastella tunnepuhetta osana pariterapiaa ja sen jälkihaastatteluja. Tässä 

tutkimuksessa ei lopulta päädytty tarkastelemaan jälkihaastatteluiden analysointiin aiemmin 

kehitetyn SRI-CS-luokittelun suhdetta tunnepuheeseen, ja olisikin mielenkiintoista saada 

lisätietoa tunnepuheen ilmenemisestä eri SRI-CS-luokissa, ja tässä ilmenevistä mahdollisista 

eroavaisuuksista. Tässä tutkimuksessa löydettyä tunnepuheen luokittelua voisi myös syventää 

pohtimalla erilaisia luokkien sisältä löytyviä tapoja sanoittaa tunnetta tarkemmin, esimerkiksi 

kartoittamalla erilaisia reflektoinnin tapoja sekä tilanteita, joissa tätä tunteen reflektiota syntyy. 

Jatkossa olisi myös mielekästä tarkastella haastattelutilanteessa esitettyjen kysymysten 

vaikutusta syntyvän tunnepuheen määrään ja sisältöön. Tässä tutkimuksessa alustavat tulokset 

sukupuolten välisissä eroissa tunnepuheen tuotossa herättävät mielenkiinnon ilmiön 

tarkempaan tarkasteluun, mutta tällöin otoskokoa tulisi kasvattaa, jotta mahdollista ryhmien 

välistä eroa voitaisiin luotettavasti arvioida populaation tasolla. Aiemmissa tutkimuksissa on 

myös saatu viitteitä kulttuurisen taustan, persoonallisuuden, temperamentin sekä sosiaalisen 

ympäristön vaikutuksista tunnekokemuksesta kertomisen intensiteettiin (Murphy ym., 2021). 

Jatkossa voisikin olla mielenkiintoista tutkia tunnepuheessa ilmeneviä yksilöllisen tason 

eroavaisuuksia tarkemmin, ja paitsi sukupuolen myös muiden taustatekijöiden (esim. ikä, 

kulttuuri, perhetausta) vaikutusta tunnepuheen määrään ja tapoihin.  

Tunnepuheen tavoista ja ilmenemisestä pariterapian jälkihaastatteluissa ei 

tietääksemme ollut aiempaa tutkimusta, jonka vuoksi tämän ilmiön tarkasteleminen oli 

mielekästä. Tutkimuksemme tuotti uutta tietoa useista erilaisista tavoista, joilla ihmiset 

sanoittavat tunnekokemustaan, sekä tavoista kommentoida kumppaniin ja perheeseen liittyviä 

tunnesisältöjä pariterapiaistuntovideoiden pohjalta. Havaitsimme myös, että 

jälkihaastattelutilanne tarjoaa mahdollisuuden tunnekokemuksen uudelleen viriämiselle ja siten 

sen sanalliselle käsittelylle, mikä puolestaan voi tukea terapiaprosessia. Näiden tulosten valossa 

jälkihaastattelutilanteella näyttäisi olevan tunnetyöskentelyn kannalta interventiopotentiaalia. 

Asiakkaiden istunnon aikaisten tunteiden esiintymisen onkin havaittu vaikuttavan 

terapiaprosessin edistymiseen (Peluso & Freund, 2018), ja istunnonaikaisten tunteiden 

havainnoiminen videolta voi lisätä tätä vaikutusta, kun tunnetta on mahdollista tarkastella, 

arvioida ja muotoilla uudelleen. 
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LIITTEET 

Liite 1. Alle viisi kertaa mainitut tunnesanat. 

 

  

Tunnesana Esiintymismäärä 

Ilo 4 

Inhotus 4 

Loukkaantuminen 4 

Epävarmuus 4 

Herkistyminen 3 

Kaipuu 3 

Kyllästyminen 3 

Ikävöinti 3 

Toivottomuus 3 

Hätä 3 

Harmitus 3 

Syyllisyys 3 

Epäusko 2 

Kiitollisuus 2 

Toiveikkuus, toivo 2 

Vaivaannus 2 

Nolotus 2 

Suuttumus 2 

Säikähdys 2 

Empatia 1 

Väsymys 1 

Kiivastuminen 1 

Ihmetys 1 

Riittämättömyys 1 

Levottomuus 1 

Tuskastuminen 1 

Aggressio 1 

Masentavuus 1 

Närkästys 1 

Paniikki 1 

Stressi 1 

Sääli 1 

Tuohtumus 1 

Rentoutuneisuus 1 

Epätoivo 1 

Hyväksyntä 1 
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Liite 2. Osallistujien jälkihaastatteluissa (n) tuottaman tunnepuheen esiintyminen 

luokittain (I-XIII) 

n I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII Yht. 

A3_2 9 1 0 0 2 0 2 0 1 4 0 1 0 20 

A3_6 16 1 0 0 2 0 0 3 0 1 0 0 5 28 

A4_2 6 2 3 2 13 0 0 0 3 2 1 0 0 32 

A4_6 6 2 0 1 1 0 0 0 1 0 2 0 0 13 

A5_2 7 1 0 0 1 0 0 0 3 6 0 0 3 21 

A5_5 4 4 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 11 

A6_2 4 0 0 2 1 2 1 2 0 3 0 0 0 15 

A6_5 3 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 7 

A7_2 13 8 0 0 6 1 0 1 4 0 0 0 3 36 

A7_5 18 6 0 0 4 1 0 0 1 0 0 0 0 30 

A8_2 14 6 1 0 5 3 0 6 6 13 0 0 3 57 

A8_5 33 7 1 0 5 3 1 2 0 1 0 0 9 62 

A15_3 16 1 0 0 2 1 0 1 1 0 2 0 1 25 

A15_6 11 5 0 0 3 0 0 3 0 1 2 1 1 27 

A16_3 2 1 2 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 7 

A16_6 10 2 1 0 3 4 0 0 1 0 0 0 0 21 

A11_2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 3 

A11_7 6 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

A12_2 2 0 1 0 3 1 0 0 1 2 0 0 2 12 

A12_7 3 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 7 

A9_02 15 2 0 0 0 0 0 4 1 1 0 0 0 23 

A10_2 19 0 0 0 3 0 0 0 0 2 0 0 3 27 

A13_2 10 4 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 18 
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A13_5 8 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 12 

A14_2 10 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

A14_5 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 7 

A17_2 21 1 0 0 2 0 2 0 2 0 1 0 2 31 

A17_6 15 2 1 0 2 2 4 0 3 1 2 0 0 32 

A18_2 6 0 0 0 2 0 0 1 0 2 0 0 0 11 

A18_6 10 1 0 0 0 0 0 2 0 9 0 0 0 22 

A19_2 22 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 30 

A20_2 3 2 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 3 13 

A23_2 21 0 2 0 7 0 0 4 1 0 0 0 7 42 

A23_6 9 2 0 0 0 0 0 3 1 1 0 0 2 18 

A24_2 4 3 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 1 11 

A24_6 6 4 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 13 

Yht. 363 76 15 15 73 19 11 37 33 57 11 6 48 764 

n: osallistujan jälkihaastattelu  

I: Tunteen suora nimeäminen 

II: Valenssi 

III: Vertauskuvat 

IV: Tunteen puuttuminen 

V: Tunteen epäsuora kuvailu 

VI: Tunteiden säätely 

VII: Tunnekokemusten ja tunteiden arvottaminen 

VIII: Oman tunneilmaisun havainnointi 

IX: Tunteen reflektointi 

X: Kumppanin tunnekokemuksen kommentointi 

XI: Kumppanien tai perheen välisen tunneyhteyden kommentointi 

XII: Kumppanien välinen tunteen tarttuminen 

XII: Tunnekokemuksen kehollinen kuvailu 
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